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1 БӨЛІМ. ХАЛЫҚАРАЛЫҚ  ЖӘНЕ  САЯСИ  ӨМІР
РАЗДЕЛ1. МЕЖДУНАРОДНЫЕ ОТНОШЕНИЯ И ПОЛИТИЧЕСКАЯ ЖИЗНЬ

1PART. INTERNATIONAL  RELATIONS AND POLITICAL  LIFE

UDC 327 + 37
IRSTI 11.07.45

DIGITAL EDUCATION - AS A NEW DIRECTION OF TRAINING IN 
INTERNATIONAL AND REGIONAL RELATIONS

Baisultanova K.Sh1.,
c. of pol. sc., prof.

Kazakh Ablai khan UIR&WLand World Languages
Almaty, Kazakhstan

This article discusses the relevance of digital education in training in international and 
regional relations. The author believes that in the conditions of digitalization of education, 
the need for e-learning and the use of information and communication technologies in the 
educational process is increasing.

Keywords: digital education, Internet, information technology, educational 
program, international and regional cooperation

As we observe, the digital revolution is taking place at the present 
stage, and it sets new requirements for modern education. Today, dynamic 
development, the search for new forms of cooperation, the entry into world 
integration are impossible without digitalization. In 2016, at the 32nd 
session of the UN Human Rights Council, a report was presented on the 
digital revolution in education. In the report on mergers and acquisitions 
in the field of education, a number of problems were noted, in particular, 
it was stated that despite the progress achieved, there is still inequality of 
opportunities in the field of higher education, the digital divide and the 
inequality of access to the Internet and digital technologies, it was also noted 
that the Internet, as a standard training, radically transforms educational 
opportunities. Broadband communications services and information and 
communication technologies can play a fundamental role in ensuring 
accessibility, information and education, and in promoting the development 
of new skills.

It was also concluded that the digital revolution occurs with subsequent 
achievements and diversifies approaches to learning [1].

In the Message of the First President of the Republic of Kazakhstan 
N.Nazarbayev to the people of Kazakhstan dated January 31, 2017, 
“The Third Modernization of Kazakhstan: Global Competitiveness”, 
the article that global competitiveness. The president has set the task of 
developing business, such as 3D printing, online trading, mobile banking, 
digital services, including in healthcare and education, and others [2]. In 
accordance with modern world trends, the Digital Kazakhstan program has 



8

ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана серия «МЕЖДУНАРОДНЫЕ
ОТНОШЕНИЯ и РЕГИОНОВЕДЕНИЕ» ISSN 2411-8753 Number 4 (38) 19, 7 - 12

been developed and adopted, the goal of which is to accelerate the pace 
of economic development of the Republic of Kazakhstan and improve the 
quality of life of the population through the use of digital technologies 
in the medium term, as well as creating conditions for the transition of 
Kazakhstan’s economy to a fundamentally new development trajectory. 
providing for the creation of a digital economy of the future in the long 
term [2].

Currently, within the framework of this program, the “Digital Silk 
Road” subprogramme is being implemented. Along with the urgent tasks 
of digitalization until 2022, related to access to global data transmission 
networks, the development of systems in general and in each of them in 
particular, raises the question of improving and updating curricula in higher 
and postgraduate education.

As you know, education is a basis and the most important economic 
development. In the era of information and innovation technologies, 
digital education can provide a state of competitiveness. Nevertheless, the 
pace of technological development is so rapid that we face the threat of 
non-competitiveness, and we remain the sales market for a “secondary”, 
outdated technology. In this regard, we need to improve the quality 
of education using ICTs at a faster pace. According to the “Digital Silk 
Road” programs, digital education should be aimed at meeting the needs 
of the new innovative industrialization of Kazakhstan. “Information and 
communication technologies” in all specialties.

The impact of breakthrough technologies on the sphere of higher 
and postgraduate education involves both in the teaching system, in the 
preparation of new specialties, and in the daily work of teachers and the 
administrative and managerial staff of the institution.

The digitalization system in the educational process requires 
completely new approaches to the teaching methods, a transition is needed 
from the practice of transferring knowledge to form the skills of creative and 
logical thinking, the ability to quickly find the necessary information and 
successfully apply it in the process of acquiring a profession. Information 
technology education has provided many new opportunities in the 
development of new teaching methods. Their diversity allows in practice 
to provide for the individual needs of students of higher and postgraduate 
education. The teaching methods began to be enriched by such technical 
teaching aids as a multimedia projector, an interactive whiteboard, a 
graphic tablet, a digital microscope, and others. All this contributes to the 
improvement of the quality of education, the transformation of traditional 
methods into innovative ones and reveal the potential and potential of 
the student. The use of interactive technologies, computer laboratories, 
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search engines, databases contributes to the intensification of research 
work of students, undergraduates and doctoral students. As world practice 
shows, mastering and processing a large amount of information increases 
the students’ critical thinking. Also relevant is the need to strengthen the 
advanced pace of learning through the innovation of the teacher. As we 
know, youth is characterized by high speed and mobility in the use of 
gadgets and other types of modern technologies for self-study. In this regard, 
in our opinion, there is a real threat for teachers to “lag behind” students 
in the application of digitalization and the “obsolescence of knowledge” 
of a teacher. Therefore, a modern high school teacher must keep up with 
the times, always be ahead of his charges, be aware of the latest digital 
technologies and be able to use it in their daily practice. He should be able to 
develop electronic textbooks, electronic teaching materials, conduct online 
courses, webinars and thereby depart from the generally accepted standards 
of academic material and move to the digitalization of his field.

New trends in education have affected the labor market, and new 
professions are a consequence of this. The expert community also warns that 
previously demanded specialists and professions may not be in demand in 
the future. It should also be recognized that, along with the positive impact 
of digital technology on the economy, computerization and automation, 
crowding out human resources, reducing the role of man in the production 
process. According to analysts, a similar trend will lead to catastrophic 
unemployment figures in 2022 - about 20-22% of the working-age 
population [12] According to a forecast by the McKinsey Global Institute, 
by 2036 up to 50% of workflows will be automated [3].

Therefore, we believe that modern trends and challenges associated 
with digitalization require a fundamental review in the system of personnel 
training in order to minimize the threat of unemployment and the adaptation 
of specialists in the new environment.

In this regard, we would like to share the experience of our university 
in the digitalization of postgraduate education. In accordance with the 
requirements of the labor market and education in KazUIRandWL, the 
educational programs of the magistracy and doctoral studies have been 
revised. Developed and ready to implement the whole modules dedicated 
to the digital education of all specialties. For example, for the specialties 
“Foreign language: 2 foreign languages”, “Pedagogy and Psychology” a 
module was prepared “Digitization of professional pedagogical activity”, 
the purpose of which is to develop the concept of e-learning in foreign 
language education based on applied software products that includes 
such issues as a pedagogical technology and e-learning methodology, 
a model for structuring e-learning courses. For the groups of specialties 
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“Foreign Philology”, “Translation Studies”, “Journalism” - the Module 
“Digital Education in the Context of Intercultural Communication and 
Media Education”, it includes such pressing issues as digital audio-visual 
resources, multimedia and content visualization in the process of training, 
tele-education , educational television, webinars and videoconferences, 
information databases, data journalism, digitalization and on-line 
journalism. And for the groups of economic specialties “Economics”, 
“State and local management”, “Marketing”, “Tourism” a modular program 
“Digital marketing and e-commerce in economics” was developed, aimed 
at learning the basics of e-commerce, business strategies of e-commerce, 
Internet -marketing, online business-to-business strategies, e-commerce 
travel services market, global booking system, e-commerce planning for 
tourism organizations. The module “Digital education in the context of 
international and regional cooperation” was developed for undergraduates 
in the specialties “International Relations”, “Regional Studies” and 
“Oriental Studies”. Under this module, undergraduates will be able to 
study the creation of digital libraries and databases, the development of 
interactive programs, including the MEP (massive open online courses), 
webinars, videoconferences, video lectures, tele-education, and the creation 
of an educational hub in Kazakhstan. Thus, to promote the development of 
humanitarian and strategic cooperation in the framework of the Eurasian 
Economic Union, the SCO, Erasmus +, One Asia.

In this regard, it is also possible to develop and introduce special 
elective courses on intercultural dialogue using new technologies, which 
will significantly increase the attractiveness and study of the subject, and 
indirectly contribute to the implementation of the State program to counter 
religious extremism and terrorism for 2017-2020 [5] . With the help of 
innovative technologies in universities, future internationalists can teach 
new methods of countering and combating terrorism and extremism.

It is appropriate to recall the experience of foreign countries in the 
fight against terrorism on the Internet. For example, in 2007, Germany 
adopted a law restricting the freedom to use the Internet. According to 
this document, registration of an email to a fictional person is theoretically 
regarded as a crime. According to the authors of the draft law, this means 
of communication should be assigned to a specific citizen in order to be 
easily identified in the event of a wrongful act. A special group in Germany 
is called to identify cases of radical Islamist propaganda, as well as analyze 
the work of some sites that pose a potential danger. Its efforts are aimed at 
combating terrorism on the Internet, as extremists have become more active 
in using the global network to train militants and prepare terrorist acts. 
The United States has adopted a series of laws and regulations designed 
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to regulate information on the global network. According to the US law 
“On Uniting and Strengthening America by Involving the Authorities and 
Tools Needed to Combat Terrorism”, any action that leads to disruption of 
the PC’s work or illegal computer penetration is classified as terrorism, and 
the provider is obliged to provide everything known to him at the request 
of the FBI. user information. In the US, public Internet access places such 
as libraries and schools use filters that restrict access to sites containing 
inappropriate information, including extremist materials [6].

Digital education of future internationalists, regionologists, orientalists 
should be aimed at exploring new directions in the field of international and 
regional cooperation. At the same time, such online events in the form of 
video lectures with the participation of Kazakhstani and foreign experts, 
connecting to the learning process various social networks, forums on topical 
issues of modern security with the help of information and communication 
technologies form the necessary competences of students for practical work. 
This will allow them to be in trend, ensuring the integration of education 
and “production”, reveals the potential of all undergraduates, and facilitates 
the rapid exchange of information between all participants in such events.

I would also especially like to note the emergence of a new direction 
in the field of diplomacy related to digital technology, the so-called “digital 
diplomacy”, which involves the use of modern information and communication 
technologies for the implementation of diplomatic and related foreign policy 
tasks. It provides opportunities for politicians to discuss and regulate topical 
issues in a timely manner and opens up tremendous opportunities for new 
forms of networking and cooperation. In recent years, the importance of 
digital diplomacy in international practice has been steadily growing. Along 
with the well-established methods of work of foreign ministries of various 
countries and traditional channels of communicating information through 
radio, television and the press, the Internet is increasingly used to promote, 
gather information, exert pressure on foreign governments, train activists and 
stimulate protest movements [7].

Summing up, we can conclude that digitalization of education 
provides us, teachers and scientists with ample opportunities in the 
preparation of competitive personnel, our task is to jointly solve problems 
caused by digitalization of education and identify promising ways for 
further development.
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ЦИФРЛЫҚ БІЛІМ БЕРУ - ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ЖӘНЕ АЙМАҚТЫҚ 
ҚАТЫНАСТАР САЛАСЫНДА МАМАН ДАЯРЛАУДЫҢ ЖАҢА БАҒЫТЫ 

Бұл мақалада халықаралық және аймақтық қатынастарды дамытуда цифрлық 
білім берудің өзектілігі қарастырылады. Автордың пікірінше, цифрландыру 
жағдайында білім беру процесінде электронды оқыту және ақпараттық-
коммуникациялық технологияларды қолдану қажеттілігі артып келеді.

Тірек сөздер: цифрлық білім беру, Интернет, ақпараттық технологиялар, білім 
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СПЕЦИАЛИСТА В ОБЛАСТИ МЕЖДУНАРОДНЫХ И РЕГИОНАЛЬНЫХ 

ОТНОШЕНИЙ

В данной статье рассматривается актуальность цифрового образования в 
развитии международных и региональных отношений. По мнению автора, в условиях 
цифровизации растет потребность в электронном обучении и информационно-
коммуникационных технологиях в образовательном процессе.
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ҚАЗІРГІ ҚХР-НЫҢ  ҒЫЛЫМИ-ТЕХНИКАЛЫҚ ДАМУЫ ЖӘНЕ 
СТРАТЕГИЯСЫ

Автор бұл мақалада ҚХР-ның ғылыми-техникалық тұрғыда дамуын, 
стратегиясын, қазіргі күні ҚХР әлемдік ғылыми-техникалық, экономикалық тұрғыда 
жетекші елге айналғандығын, дамудың стратегиялық мақсаты мен түйінді жоғары 
технологиялы салалар бағыттарын, осыған байланысты қытай экономикасының 
гүлдену негіздерін  қарастырған. 

Тірек сөздер: ғылым, техника, бағдарлама, стратегия, қоғам, саяси-идеология, 
экономика.

Қытайдың XX ғасырдың екінші жартысындағы ең маңызды 
элементі ғылыми-техникалық, өндірістік және ақпараттық 
төңкерісі болып табылады. Ғылыми-техникалық потенциалы 
микроэлектроникаға негізделеді, себебі микроминиатюризация 
техникасына үлкен мүмкіндіктер ашады. Жаңа ғылыми-өндірістік-
ақпараттық төңкеріс әлем елдеріне сирек кездесетін  мүмкіндігін 
ұсынды. Әрине кез келген мемлекеттің күш қуаты ғылыми-
техникалық прогресстің дамуына жетпесе яғни, арттыруға 
мүмкіндіктері болмаса, олардың деңгейі төменгі деген пікір 
туындайды. Ал Қытай өз таңдауын жасап экономикалық тарихта 
өзінің 15 жылдық бағдарламасы мен істерін жүзеге асыру тармағын 
жасады (1996-2000жж). Бұл қытайлар үшін өте маңызды оқиға.  

ҚХР бүгінгі ғаламда болып жатқан саяси, экономикалық, сауда, 
гуманитарлық салалардағы  орнын анықтау, сонымен қатар ғылыми-
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техникалық тұрғыдағы дамуының ұстанымы мәселенің өзектілігін 
құрайды. Осы мәселелерді ғылыми тұрғыда зерттеу, талдау, жан-жақты 
ашу тікелей саясатқа қатысы бар адамдар мен ғалымдардың ғана емес, 
сонымен бірге жалпы қоғамның, көпшілік қауымның қызығушылығын 
тудырады және шығыстану ғылымындағы үлкен орынға ие  мәселе 
болып табылады. 

Қытай шын мәнінде ғылым мен техника бірінші өнімді күш болып 
табылатын саланы жүзеге асыруға тырысады. «Ғылым мен техника 
негізгі өндірістік күштер» деген Дэн Сяопинның сөзі бізге белгілі. 
КПК Орталық Комитетінің Бас хатшысы Цзян Цземин де  сонымен 
қатар, «Ғылыми прогресс - экономикалық дамудың шешуші факторы 
болып табылады, болашақта ғылым мен техниканың даму деңгейіне, 
әсіресе, жоғары технологияларды біріктірілген мемлекеттік билікке, 
әлеуметтік-экономикалық құрылымға, халықтың әл-ауқатына үлкен 
әсерін ескеру қажет» деген еді. [1]. ҚХР-да  «Ғылым мен техниканының 
онжылдық даму жоспары» қабылданды және «ғылыми-техникалық 
прогресс» күшіне енген еді. 

Қытайдың «Ғылыми-техникалық прогресс туралы» Заңы (СПЕКА 
тұрақты комитетінің 2-ші отырысында қабылданған) 1993 жылғы 
2 шілдеде шақырылған болатын. Ал 2007 жылы 29 желтоқсанда  
түзетулер мен өзгерістер енгізілді. Жаңа техника мен жоғарғы 
технологиялар аса тиімді дамуы үшін Қытай үкіметі 1993 жылы 
Мемлекеттік орта және ұзақ мерзімді 2000-2020 жж. ғылым мен 
техниканың Даму бағдарламасы бойынша өндіріске енгізу туралы Заң 
қабылдады. Онда негізгі дамудың стратегиялық мақсаты мен түйінді 
жоғары технологиялы салалар бағыттары анықталған. Осыған сәйкес 
мемлекет, жалпы жоспарлау жұмысын ғылыми-техникалық салада, 
мынадай үш деңгейлі моделін жүзеге асырды: іргелі зерттеулерді 
күшейту; инновациялық ғылыми зерттеулер бағытталған әлеуметтік-
экономикалық дамуын жақсарту; жоғары технологиялар индустриясын 
құру  және жаңа технологияларды дамыту [2].  

 Қытай ХХ ғ. 90-жылдарынан бастап нанотехнологияны 
зерттей бастаған аздаған елдер қатарында. Соңғы жылдары Қытайда 
нанотехнологияларға арналған патенттерге өтінімдер саны қарқынды 
өсіп, 2400-ден астам осындай өтінімдер алынды, бұл әлемдік 
көрсеткіштің 12%-ына тең және Қытайды әлемдегі үшінші орынға 
орналастырады. Сонымен қатар, осы уақытқа дейін әлемдік нарықта, 
Қытайдың өнеркәсіптік, экспорттық саясаты өзінің арзан тауарлары 
арқылы жүзеге асырылып отырды. Қазіргі уақытта, бәсекелестік күресте 
бұл стратегия тиімді емес. Себебі, жоғары технологиялар базасына 
қажет өндіріс: жоғары сапалы өнімді құру және дамыту. Қазіргі уақытта 
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байқалған экономикалық өсу мен қалыптасқан сыртқы экономикалық 
конъюнктура, жеделдетілген жаңғырту қытай экономикасының 
қазіргі заманғы технологиялық негізде қолайлы болып отыр. Ұлттық 
инновациялық жүйені (ҰИЖ) және өнеркәсіп, жоғары технологиялар 
жиынтығын білдіретін ұйымдар мен механизмдерді, олардың өзара іс-
қимыл жүзеге асырылатын өндіру және коммерциялық жүзеге асыру 
ғылыми білім түрінде жаңа өнімдер мен технологиялардың жаңаруы 
көрінеді. 2002 жылдың қарашасында Пекинде ҚКП-ның XVI съезі өтті. 
Бұл Қытай реформасының жаңа кезеңінің басы деп айтуға болады. Бұл 
кезеңнің міндеттері келесідей болды: социалистік нарықты одан әрі 
қарай жетілдіру, елдің индустриализациясын аяқтау, елдің ақпараттану 
дәрежесін өсіру, модернизация қарқынын жылдамдату, халықтың өмір 
сүру деңгейін жоғарлату, заманауи технологияларды дамыту, қызмет 
көрсету саласын өсіру, ауылды дамыту, өндіріс саласын одан әрі қарай 
дамыту, қаржы саласындағы реформаларды жалғастыру т.б.

Қытай ауыл шаруашылық саласында дамыған елдермен 
салыстырмалы түрде ғылыми-техникалық жағынын да айырмашылық 
азаюда. Қазіргі таңда Қытайда ғылыми-техникалық прогресс 
жетістіктерінің ауыл шаруашылығындағы тиімділігі 42%-ға 
жетті. Ауыл шаруашылықтық ғылыми-техникалық ведомстволар 
биоинженерияда, ғылыми сыйымдылығы жоғары техникада, 
фундаменталды зерттеулерде үлкен жетістіктерге жетті. Оған қоса, 
Қытайдың мемлекеттік ведомстволары бірнеше ғылыми-техникалық 
жоспарлар орындауда – «Ұшқын» бағдарламасы, нақты өндіріске ірі 
жетістіктерді енгізу жоспары, «Өнімділік» және «Жалын» жобалары 
тікелей ауылдағы экономиканы құруға бағытталған [3]. Бұлар 
ауылдарға алдыңғы қатарлы технологиялар мен техникаларды енгізуге 
мүмкіндік береді, оларды әр отбасыға жеткізеді. Сол арқылы ауылдың 
ғылыми-техникалық деңгейін жоғарлатуда маңызды роль атқарды. 

Қытай қазіргі таңда көптеген заманауи технологияларды өндіруден 
әлемдік лидер болды. Электроника, компьютер, ақпараттық құрал-
жабдықтар өндіруде биік шыңдарға жетті. Авиақұрылыс, космос 
өнеркәсібі, атом өнеркәсібі маңызды рольдерге ие бола бастады. ҚХР-
да қазіргі уақытта Гонконг Ғылым және Технологиялық университеті 
бар (қысқаша HKUST) екендігін айта кету қажет. Гонконг қаласында 
орналасқан жоғарғы оқу орны. 1991 жылы  Гонконг Заң 1141 (The Hong 
Kong University of Science and Technology Ordinance), негізі қаланды, 
Гонконг  қаласындағы тоғыз ірі университеттің бірі болып табылады.

Реформалар жылдарында (1978 жыл) Қытайдағы ғылымды 
басқару жүйесі түбегейлі өзгерістерге ұшырап, ғылыми жетістіктер 
мен технологияларды экономикаға көшірудің жаңа механизмі 
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қалыптасты. Қытай реформаторлары ғылым мен техниканың  
дамуының басқаруында экономикалық мақсаттарды  бағындыру 
керектігін түсінді. Қытай үшін ғылыми-техникалық революцияны 
басқару күрделі мәселе болды. Шектеулі қаржылық мүмкіндіктер, 
салыстырмалы түрде төмен ғылыми потенциал (мәдени революция 
кезінде әлсіреген, халықтың білім деңгейінің салыстырмалы төмен 
деңгейі) - бұл барлық ауқымды мәселелер ғылыми-техникалық 
төңкерістің болуына әсерін тигізді. Соған қарамастан, Қытай 1978-
1985 жылдардағы ғылымды дамытудың сегіз жылдық жоспарын 
әзірлеп  қабылдады, ол микроэлектроника саласындағы зерттеулер 
мен әзірлемелердің үлкен көлемін, компьютерлердің жаңа түрлерін 
жасауды, информатиканы, сондай-ақ, ауыл шаруашылығында ірі 
технологиялық өзгерістерді енгізді. Іске асыру барысында бұл жоспар 
тым кең және бұл жағдайларда бірқатар мәселелерді шешу мүмкін 
болмайтындығы айқын болды [4].

Сол себепті, ҚХР ғылыми-техникалық саладағы жұмыстарды 
жоспарлауды жүзеге асырып, келесі үш деңгейлі даму моделін құрды: 
экономикалық қалыптасу және әлеуметтік дамуының негізгі қызметін 
атқаратын инновациялық-ғылыми зерттеулер жүргізу; жоғары 
технологияларды енгізу және жоғары және жаңа технологиялар 
секторын құру; фундаменталды зерттеулерді күшейту. Алғашында 
қолданбалы зерттеулерге басымдық берген бұл үш деңгей үшін 
ғылым мен техниканың дамуына арналған мемлекеттік бағдарламалар 
жасалды. Әлеуметтік-экономикалық дамуға бағытталған инновациялық 
ғылыми зерттеулердің бағдарламалары: «Штурмалық жоспар» (1982 
жылы), «Ұшқын» бағдарламасы ғылыми-техникалық жетістіктерді 
жүзеге асыру мақсатындағы мемлекеттік жоспар және әлеуметтік 
дамудың ғылыми-техникалық бағдарламалары кірді.

1986-2000 жылдары ғылыми-техникалық төңкеріс негізінде 
«Мемлекеттік жоспар» құрылды. Ғылыми-техникалық төңкерістің 
жетік зерттеу мақсатында АҚШ, Жапония, Ресей, ЕО елдерінің, 
шетелдік тәжірибесін мұқият зерттеу арқылы «Мемлекеттік жоспар» 
негізінде 12 негізгі бағытын анықтауға мүмкіндік берді. Ғылымды 
қажет ететін технологияларды дамытудың негізгі мақсаттары: 
ғылыми-техникалық прогрессті өндірісті дамытудағы маңызды 
факторға айналдыру, дәстүрлі өндірістердің техникалық деңгейін жан-
жақты арттыру, қаржылық, кадрлық және техникалық шешімдерді 
есепке ала отырып, әлемдік нарықта тауарлардың сапасы мен 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру, биотехнология, нанотехнология, 
информатика, автоматтандыру, энергетика, ғарыш және лазерлік 
технологиялар сияқты басым бағыттар бойынша ғылымды қажет 
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ететін технологияларды дамытуға көп назар аударылды. 
Жаңа ғасырдың келуі Қытай экономикасының және қоғамның 

дамуындағы жаңа кезеңге енуімен сәйкес келді. Осыған байланысты 
барлық мәселелерді қамтитын, заңға сәйкес алдыңғы жоспарларда 
қамтылмаған мәселелерді қамтитын  жоспар әзірлеу тиіс болды. Қытай 
үкіметі осыған сәйкес оныншы бесжылдық жоспарын (2001-2005 жж.) 
дайындады, оныншы бесжылдықтың қозғаушы күштері реформалар 
және ғылыми-техникалық прогресс болуы керек деп баса айтты. 
Мемлекеттік бесжылдық жоспарға сәйкес, Қытай үкіметінің ғылым 
және техника министрлігі ғылым мен техниканы дамытудың бес жылдық 
жоспарын әзірлеп, жаңа кезеңде қытай ғылымы мен технологиясын 
дамытудағы жетекші бағыт «инновация және мамандандыру» деп атап 
өтті. Қытайдың ғылым мен техникасының дамуын жеделдете отырып, 
ғылым мен техника тарапынан экономикалық және әлеуметтік 
дамуды қолдау деңгейі, ғылыми-техникалық құрылымдық жаңару, 
мамандандыру күшейтілетін болады [5, 67 б.]. Ғылыми-техникалық 
ресурстар екі технологиялық платформаларда жоспарланып, «өндіріс 
технологияларын жетілдіруге жәрдемдесу» және «ғылым мен 
техниканың тұрақты жаңару қабілеттілігін арттыру» қағидаларына 
сәйкес, озық дамуды жетілдіре алатын негізгі технологиялық революция 
жасауға ұмтылды. Қытайдың экономикасы мен қоғам дамуының 
негізгі мақсаттарының оныншы бесжылдықтың даму жоспарында 
ҚХР-да ғылым мен техниканың болашақ дамуының жалпы мақсаты: 
ғылым мен білім беру саласындағы қалпына келтіру Стратегиясын 
жүзеге асыру; ғылыми-техникалық жүйені реформалауды тереңдету, 
социалистік нарықтық экономика жүйесі мен ғылым мен техниканың 
даму заңдылықтарын ескере отырып, жаңарудың мемлекеттік жүйесін 
құру; қытай ғылыми-техника салаларының халықаралық бәсекеге 
қабілеттілігін арттыру, халық шаруашылығының тұрақты дамуына 
жәрдемдесу, адамдардың өмір сүру сапасын арттыру, елдің жиынтық 
күшін қалыптастыру және оның қауіпсіздігін қамтамасыз ету; қытай 
ғылымы мен техникасының өзін-өзі жаңғыртудың жалпы деңгейін 
және мүмкіндігін едәуір көтеру. 

Ал Си Цзиньпиннің билікке келуімен Қытай ғылым мен 
инновацияны дамытушы, ынталандырушы мемлекет ретінде белсенді 
түрде жұмыс атқара бастады. Пекинде жоғары білікті мамандар мен 
ғылыми кадрларды даярлауға көп назар аударылуда. Сонымен қатар, 
ҚХР алдағы уақыттарда ғылыми-техникалық жағынан даму мәселесі 
жайында Қытайдың қазіргі басшысы Си Цзиньпин 2017 жылы қазан 
айында болған ХІХ съезде сөйлеген баяндамасында айтып кеткен 
еді [6]. Си Цзиньпин: «Инновациялық түрдегі мемлекеттің құрылуы. 
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Қытай - социалистік мемлекет халық-демократиялық диктатура 
жұмысшы табы  бастаған және жұмысшылар мен шаруалардың 
одақтастық негізінде қалыптасқан мемлекет. Елдегі барлық билік 
халыққа тиесілі. Қытайдың социалистік демократия халқының іргелі 
мүдделерін қамтамасыз ету, кең, шынайы және ең тиімді демократия 
болып табылады. Адамдардың шығармашылық күштерін, сондай-ақ 
елдің шеберлері ретінде адамдардың жағдайының институционалдық 
қолдау ояту, адамдардың құқықтары мен мүдделерін қамтамасыз ету, 
халықтың ерік нұсқада жүзеге бағытталған социалистік демократияны 
дамыту негізгі мақсатымыз» деген болатын. Си Цзиньпиннің негізгі 
мақсаты - Қытайдың ғылым мен техниканың дамуы арқылы «орташа 
кірістің тұзағынан» шығу мүмкіндігіне ие болу. Ал партияның 100 
жылдығына (яғни, 2021 жылға қарай) Қытай «орташа гүлденген 
қоғам» (1979 жылы Дэн Сяопиннің ұсынған идеясы) құрып, 
сонымен қатар ҚХР жүз жылдығына (яғни 2049 жылға дейін) дейін 
өркендеген демократиялық, үйлесімді қоғамдағы социалистік 
мемлекетке айналуы тиіс. Сондықтан маңызды мемлекеттік 
ғылыми-технологиялық жобаларды жүзеге асыруда қолданылатын 
негізгі зерттеудің ауқымы күшейді. Қытайдың озық және жетекші 
технологиялары бойынша «цифрлі Қытай» мен «ақылды қоғам»  құру 
үшін ғылым мен технология, өнім сапасы, ғарыш әлемін, желілік 
технологиялар және көлік саласындағы әлемдік көшбасшы ретінде 
болуы керек. 

Қытайдың экономикалық дамуының ғылыми-техникалық 
үдерісі және Стратегиясы бойынша соңғы 20 жылда Қытай 
ғылымы мен технологиясы қарқынды дамыды. Қытайдың  ғылым 
мен техникасы экономикалық құрылысына, бастапқы өнімді 
күші ретінде ғылым мен техниканың тұжырымдамасы идеясына 
ұстанатын экономикалық құрылысына байланысты болуы 
керек. Осы мәселелердегі Қытайдың стратегиялық мақсаттары: 
біріншіден, дұрыс технологиялық қорды арттыру, елдің ғылыми-
технологиялық беріктігін, оның ғылыми және технологиялық 
деңгейін арттыру іргелі зерттеулерді күшейту; екіншіден, жан-
жақты, жаңа технологиялар мен олардың индустрияландыру 
саласында ауыл шаруашылығы ғылыми-техникалық прогресс 
қамтамасыз өзінің жетекші рөлін ашып, сондай-ақ қалпына 
келтіру үшін, әсіресе, әлеуметтік-экономикалық даму саласындағы 
ғылым мен техниканың коэфиценттік сандық және сапалық үлес 
жақсарту және дәстүрлі деңгейін арттыру салалар; ал үшіншіден,  
ғылыми-зерттеу институттарының өміршеңдігін және ғылыми-
техникалық қызметкерлердің белсенділігін арттыру, жаңа ғылым 
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және технологиялар жүйесін, социалистік нарықтық экономика 
барабар жүйесін және өзін-өзі дамыту, ғылым мен техниканың 
заңдар жасау.

Ал 1993 жылғы маусымда Қытай ғылым мен техниканы дамыту 
туралы Заң қабылдап, ол ғылыми-техникалық төңкерістің мақсаттары 
мен рөлін толықтай анықтады. Заңға сәйкес 1995 жылы ғылым мен 
білімді дамыту Стратегиясы әзірленді. Стратегияның негізгі мақсаты 
– мемлекеттің әлеуметтік-экономикалық дамуының негізі ретінде 
білім, ғылым және технологияны дамыту, мемлекеттің ғылыми-
техникалық резервін арттыру және халықтың білім деңгейін арттыру 
болып табылды. 1995 жылғы Стратегияға сәйкес ғылымды дамытудың 
келесі мақсаттары мен инновацияларды ынталандыру механизмдері 
белгіленді:

- фундаменталды зерттеулерді күшейту, мемлекеттің ғылыми-
техникалық қуатын арттыру, ғылыми-техникалық деңгейін күшейту, 
технологиялық резервті көбейту;

- ғылым мен жаңа технологиялардың әлеуметтік және 
экономикалық дамуына, әсіресе ауыл шаруашылығының ғылыми-
техникалық прогресін қамтамасыз етуге, жаңа технологиялар мен жаңа 
өндірістерді дамытуға, дәстүрлі салалардың деңгейін көтеруге және 
жетілдіруге ықпал ететін сандық және сапалық үлес коэффициентін 
жан-жақты көтеру;

- ғылыми-техникалық дамуына сәйкес келетін ғылымды 
және технологияны енгізудің жаңа жүйесін құру, ғылыми-зерттеу 
институттарының және ғылыми-техникалық қызметкерлердің 
белсенділігін арттыру [7, 155 б.].

 XXI ғасырдың  басында ғылыми-техникалық және технологиялық 
дамудың ғылыми-техникалық жетілдірілген жүйесі және ғылым мен 
техниканың дамуының жалпы деңгейі ҚХР-ды дамушы елдердің 
алдыңғы қатарына шығарды. Қытай экономикасының әрі қарай дамуы 
мен зерттеулерге инвестициялардың өсуінің жалғасуына сәйкес, 
Қытайдағы ғылым мен техниканың дамуының, негізгі мазмұны 
даму, сіңіру және жетілдіру болып табылды. Өзіндік шығармашылық 
қабілеті бар Қытай, ғылым мен технологияны қысқа мерзім ішінде 
озық халықаралық деңгейге жетуге көмектеседі. Сонымен қатар, 
ғылым мен техниканың рөлі қытайдың экономикалық және әлеуметтік 
дамуының тірегі ретінде анық өсті. Қытайдың жоғары технологиялық 
өнімінің экспорты қарқынды өсу үрдісін көрсетті. Жоғары 
технологиялық өндірістерді дамытудың жаһандық баяулауы аясында 
осы топтан шығарылған қытай өнімдерінің экспорты үдемелі дамуды 
жалғастырады. Кедендік статистика мәліметтеріне сәйкес, 2001 жылы 
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Қытайдан жоғары технологиялық өнімдердің жалпы экспорты 45 
млрд. доллардан асты, ал осы өнім экспортының үлесі жалпы тауар 
экспортының 17% -ын құрады. 2001 жылы Қытайдағы технологиялық 
келісімшарттар мен мәмілелер көлемі 80 млрд. юаньды (шамамен 10 
млрд. АҚШ доллары) құрады, технологиялық саудадан Қытайдағы 
саябақтар мен жоғары технологиялық аймақтардың жалпы табысы 
1200 млрд. юаньды құрады (шамамен 150 млрд АҚШ доллары). 

Әлеуметтік-экономикалық дамудың 11-ші бесжылдық жоспары 
(2006-2010 жж.) жайлы қысқаша айтып өтсек, Қытай өзінің 
ғылыми-техникалық әлеуетін дамытуда маңызды прогреске қол 
жеткізді. Бұл прогресс ғылымға және технологияға мемлекеттік 
қаржы салымдарын ұлғайту есебінен қол жеткізілді. Бес жылдық 
жоспар бойынша олардың көлемінің орташа жылдық өсуі 20% 
-дан асты. Қытай үкіметінің Ғылыми-зерттеу және тәжірибелік-
конструкторлық жұмыстарына (ҒЗТКЖ) 2009 жылға бөлінуі 2000 
жылмен салыстырғанда 5 еседен астам өсті. 2008 жылы Қытай 
ЖІӨ-ндегі ҒЗТКЖ үлесі 1,47% -ды құрады, бұл 2000 жылмен 
салыстырғанда екі есе өсті, ал 2011 жылы Қытайдың ҒЗТКЖ 
шығындарындағы үлесі шамамен 13% жетті. 2006-2010 жылдарда, 
ғылыми-техникалық даму бағдарламалары бойынша белсенді 
жұмыс жүргізілді. 90-нан астам мемлекеттік ғылыми-техникалық 
орталық жұмыс істей бастады, шамамен 50 инженерлік-зерттеу 
орталығы және 30 инженерлік зертхана салынды. 

Қытайлық технология үлесінің 60 %-ы дүниежүзілік алдыңғы 
қатарға қосылды деп есептеуге болатын еді. Айтып өтерлік жайт, 
2003 ж. 15 қазанда «Шэньчжоу-5» атты ғарыш кемесі ұшырылды. 
Осылайша, Қытай ғарышты зерттеудің техникасын меңгеруде 
үшінші мемлекет болды. Айды зерттеу жоспары бойынша, Қытай 
2010 ж. ұшқышсыз зонтты іске қосады. Ғылыми-техникалық 
прогресс пен жаңашылдық өмірдің заңнамалық негіздеріне айнала 
бастайды. 1993 жылы қабылданып, күшіне енген «ҚХР ғылыми-
техникалық прогресі жайлы Заңында» ғылым даму мақсаты, 
міндеттемесі, қаржы көздері, оған қоса ақшалай марапаттау жүйесі 
анық белгіленді. Бұл заңнама ғылымның әрі қарай дамуының жолын 
бағыттаушысы болды. 1998 және 2003 жылдары Ұлттық халықтық 
конгресстің тұрақты комитеті бұл заңнаманың орындалуын жеттік 
2 рет тексерген болатын. Кейінірек, яғни 2002 ж. «ҚХР ғылыми-
технологиялық сала білімдерін тарату жайлы Заңнама» жарияланды. 
Ол ғылым мен технологияны танымал етуді және азаматтардың 
ғылыми-техникалық білімін жетілдіруді айқындайды және бүкіл 
қоғамның күш-жігерімен қойылған мақсаттарға жетуді талап етеді. 
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Ғылыми және техникалық жетістіктермен қатар, патенттерге 
өтінімдер саны жыл сайын артып келеді. 2003 жылы патенттерге 
өтінімдердің жалпы саны 300 мың құрады, оның ішінде жоғары 
технология саласындағы өнертабыстарға 100 мың патент, бұл 
өткен жылмен салыстырғанда 31,3% артық және жаңа практикалық 
үлгілер мен өнімдерді жобалау бойынша жобалар үшін патенттердің 
өсуінен асып түсті [8]. Өнертапқыш патенттер бойынша отандық 
өтініштер саны елде 57 мыңды құраған. 2015 жылдың соңына қарай 
Қытай үкіметінің мақұлдауымен патенттердің санын 2 млн-ға дейін 
ұлғайту жөнінде үлкен міндеттеме қойды. Одан келген табыс ел 
экономикасының инновациялық дамуына серпін бере алады. ҚХР 
бұрынғы ғылым және технология министрі Сю Гуаньхуа Қытайдың 
2020 жылға дейін АҚШ, Жапония және Корея Республикасы 
сияқты инновациялық экономикадағы мемлекеттердің бірі 
болатынын мәлімдеген еді. Яғни, осы жылдары  ҚХР «Қытай 
арманы» бағдарламасы бойынша «Орташа гүлденген қоғамға» қол 
жеткізген мемлекет ретінде танылады. 2006 жылы ҚХР-да  ғылым 
мен техниканы дамытудың орта және ұзақ мерзімді жоспарлары 
(2006-2020 жж.) қабылданды. Ол бойынша провинциялық үкіметтік 
органдарға тек қана арнайы каталогта қамтылған өнімдерді сатып 
алуды міндеттеді. Бұл негізінен отандық инновацияларды әзірлеуші   
ретінде анықталған өндірушілерді қамтыды. Іс жүзінде, бұл 
жоспарды енгізу арқылы мемлекеттік тапсырыстарды  отандық 
ғылыми жетістіктер мен инновациялық әзірлемелерді қолданатын 
компаниялар ғана алды. Олар мемлекетпен бірдей көрсеткіште 
бизнесті дамыту әрі ынталандыру үшін ғылыми-технологиялық 
зерттеуге үлес қосу керек болды. Қытай үшін бұл жоспар өте тиімді 
болып шықты [9].

Сонымен, ғылыми даму қарқыны және Қытайдың соңғы 25 жылдағы 
технологиясын енгізу тарихы тарихтағы бұрын-соңды болмаған деп 
танылды. Ол әлемдегі компьютерлік техника мен білім беру, денсаулық 
сақтау, мемлекеттік (электронды үкімет) ақпараттандыру дәрежесін 
алу үшін жетекші орындардың бірі болып табылады. XXI ғасырдың 
басында Қытай ғылым мен техниканың даму деңгейі бойынша 
әлемдік деңгейге жетті. Қытайда бұрын-соңды болмаған ғылыми 
және технологиялық серпіліс экономикалық дамудың қытай үлгісінің 
артықшылықтарын көрсетеді.
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АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ КУЛЬТУРНО-ГУМАНИТАРНОГО 
СОТРУДНИЧЕСТВА КАЗАХСТАНА И КИТАЯ В СОВРЕМЕННЫХ 

УСЛОВИЯХ

В статье рассматриваются особенности развития сотрудничества Казахстана 
и Китая в гуманитарной и культурной сфере. Подробно раскрыты такие направления 
сотрудничества Казахстана и Китая в культурно-гуманитарной сфере, как проведение 
официальных мероприятий, реализация программ по обмену студентами, открытие 
образовательных учреждений, внедрение национальных СМИ, ведение литературно-
просветительской деятельности. Отражены перспективы развития культурно-
гуманитарного сотрудничества Казахстана и Китая.

Ключевые слова: Китай, Казахстан, сотрудничество, международные 
соглашения, обмен студентами, Институты Конфуция.

Введение. Исторически Казахстан и Китай имеют давний и по-
настоящему успешный опыт взаимодействия, дружбы и добрососедства. 
За 26 лет современной истории отношения между Казахстаном и 
Китаем достигли уровня всестороннего стратегического партнерства 
и продолжают активно развиваться. Регулярные политические 
контакты способствуют укреплению доверия и расширению торгово-
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экономического, инвестиционного, транспортного, энергетического, 
культурного и гуманитарного сотрудничества. Установленные 
прочные правовые и договорные рамки позволяют улучшить 
механизмы двустороннего сотрудничества. Одним из наиболее 
важных векторов в этом взаимодействии является культурное и 
гуманитарное сотрудничество. Вместе с тем, на сегодняшний день всё 
еще сохраняются определенные проблемы культурно-гуманитарного 
взаимодействия, успешное решение которых способно вывести 
отношения между Китаем и Казахстаном на качественно новый уровень. 
Всё вышеизложенное свидетельствует о неоспоримой актуальности 
исследования вопросов культурно-гуманитарного сотрудничества 
между Казахстаном и Китаем.

Методология исследования. В качестве методологии исследования 
был выбран системный подход, благодаря которому культурно-
гуманитарное сотрудничество Китая и Казахстана рассматривается 
как система взаимосвязанных направлений, определяющих степень 
реализации взаимных интересов. В ходе написания статьи были 
использованы методы анализа и синтеза, описательные методы, 
сравнительно-исторический метод исследования.

Основные результаты исследования. Культурное и гуманитарное 
сотрудничество между Китаем и Казахстаном проявляется прежде 
всего в официальных мероприятиях (дни культуры и т. д.), во время 
реализации программы обмена студентами, открытия учебных 
заведений, введения национальных СМИ (газеты, радио и т. д.), 
проведения литературных и образовательных мероприятий (перевод 
литературных произведений классиков и произведений современных 
авторов), туризм и т. д.

Казахстан и Китай подписали соглашения о научно-техническом 
сотрудничестве и взаимном признании документов о высшем 
образовании. Студенты обмениваются ежегодно на основе 
межправительственного соглашения. Установлены прямые контакты 
между университетами. Студенты отправляются учиться в Китай через 
президентскую стипендию «Болашак». Около 14 тысяч казахстанских 
студентов учатся в Китае, Китай стал вторым направлением после 
России по обучению.

Одним из важнейших двигателей гуманитарного сотрудничества 
между Казахстаном и Kитаем является изучение языка. В Республике 
Казахстан функционирует пять Институтов Конфуция: 

в городе Алматы (при Казахском национальном университете 
имени Аль-Фараби),

в городе Алматы (при Казахском университете международных 
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отношений и мировых языков имени Абылай хана)
3) в городе Астане (при Евразийском национальном университете 

им. Л.Н. Гумилева), 
4) в городе Караганде (при Карагандинском государственном 

техническом университете) 
5) в городе Актобе  (при Актюбинском государственном 

педагогическом университете). 
В Институтах Конфуция ведётся преподавание китайского языка, 

проводятся различного рода праздничные мероприятия и конкурсы, 
а также разрабатываются учебные пособия и т.п. Спрос на изучение 
китайского языка в Казахстане постоянно растёт. Данное явление 
можно во многом считать заслугой именно Институтов Конфуция, 
которые осуществляют функции по популяризации китайского языка 
и культуры [1, c.546]. 

С момента учреждения Институт Конфуция предоставил 
возможность более 3500 слушателям разного возраста получить основы 
китайского языка и усовершенствовать его. Более 150 человек получили 
гранты головного офиса Институтов Конфуция и продолжили обучение 
в Китае по программам бакалавриата, магистратуры, докторантуры, 
языковых курсов в Пекинском университете, университете Циньхуа, 
Нанкинском университете, Шанхайском университете, Народном 
университете,университете Тунцзи; Сианьском университете, 
Шанхайском университете иностранных языков и др.

Возможность изучать китайский язык есть также во многих высших 
учебных заведениях Казахстана и на многочисленных курсах. Ряд 
китайских университетов также открыл специальности по изучению 
казахского языка и казахские научно-исследовательские центры. Так, 
с целью знакомства китайских студентов и экспертного сообщества 
с социально-экономическим развитием, историей, культурой и 
традициями Казахстана в Ханчжоу создан Центр экономических 
исследований Казахстана. Одной из основных задач Центра изучения 
экономики Казахстана в Ханчжоу станет организация сотрудничества 
и налаживание партнерских связей с Международным финансовым 
центром «Астана» (МФЦА), участие в разработке конкретных 
рекомендаций по развитию казахстанского рынка ценных бумаг, 
проведение совместных исследований в сфере экономики и финансов.

По инициативе Посольства РК в Китайской Народной Республике 
и при поддержке казахстанских вузов в Китае открыты и активно 
функционируют Центры изучения Казахстана. Такие центры 
существуют при Шанхайском, Пекинском, Даляньском и Сианьском 
университетах иностранных языков. Эти центры играют важную роль 
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в углублении сотрудничества в сфере образования и гуманитарных 
обменов. Так, преподаватель филологического факультета Евразийского 
национального университета имени Гумилева с сентября 2017 года 
приступила к работе в Центре изучения Казахстана в Сианьском 
университете иностранных языков. Планируется, что китайские 
студенты, обучающиеся по специальности «казахский язык», пройдут 
годичный курс обучения в Евразийском национальном университете. 
В рамках культурной программы Центром проводится много 
мероприятий, которые дают возможность китайцам познакомиться с 
богатой культурой и историей Казахстана.

При участии ученых двух стран на основе документов китайских 
архивов изданы книги о древних племенах уйсуней «Ежелгі үйсін 
елі», тюркском государстве «Ұлы Түрік қағанаты», а также казахско-
китайских отношениях в период династии Цин (1644-1911 годы)[2].

В последние десять лет культурно-гуманитарные связи между 
Казахстаном и Китаем становятся ещё более интенсивными, 
расширяются обмены и сотрудничество в сфере туризма, образования, 
науки и техники, культуры, здравоохранения, спорта, а также 
сотрудничество по линии молодежи. 

Особенно следует отметить, что движущей силой китайско-
казахстанских культурно-гуманитарных обменов и сотрудничества 
стал региональный культурный обмен. Так, в 2016 году делегация 
оперного театра города Тяньцзинь, группа молодежного хора 
национального театра искусств Внутренней Монголии КНР, труппа 
Художественного театра СУАР, культурные группы с провинций 
Хэнань, Сычуань, Шаньси и других приехали в город Алматы для 
культурного обмена, который прошел с большим успехом. Ежегодный 
гала-концерт «Веселый праздник весны», проводимый в Казахстане, 
уже стал своеобразной визитной карточкой для ознакомления 
казахстанцев с культурой Китая. Музыкально-танцевальная драма 
«Китайская мечта на Шелковом пути: Мэшрэп навсегда» оставила 
незабываемое впечатление в Алматы. В июле 2016 года съемочная 
группа KazakhTV отправилась в китайские города Ляньюньган, 
Сиань для съемок серии документальных фильмов о строительстве 
инфраструктуры экономического пояса Шелкового пути. В 
августе 2016 года первая группа туристов из Синьцзян-Уйгурского 
автономного района Китая приехала в Казахстан, что открывает 
новую главу в сотрудничестве Китая и Казахстана в области туризма. 
Ряд культурных мероприятий «Знакомство с Китаем в Казахстане» в 
первый раз прошел в Казахстане, продемонстрировав всем жителям 
города Алматы традиционную китайскую культуру и современное 
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развитие. В Национальной библиотеке Республики Казахстан был 
открыт «Павильон Китая», который стал своеобразным «окном» для 
более глубокого и всестороннего ознакомления с Китаем [3].

Активно развивается сотрудничество между Китаем и Казахстаном 
в области кино. С 23 по 29 сентября 2007 года в городе Алматы 
прошел IV Международный кинофестиваль «Евразия-2007». По 
конкурсу игровых полнометражных фильмов стран Европы и Азии 
приз за лучшее исполнение женской роли был присужден китайской 
актрисе Фан Бинбин в картине «Потерянные в Пекине» режиссера Ли 
Ю (Китай). В целях укрепления взаимопонимания и взаимодействия 
между кинематографистами Казахстана и Китая стороны договорились 
поощрять участие кинофильмов на международных кинофестивалях, 
устраиваемых двумя странами [4].

В рамках сотрудничества Казахстана и Китая в сфере культуры 
отдельное внимание уделяется изданию научной и художественной 
литературы, на китайский язык переведены многие произведения 
великого казахского поэта Абая. В октябре 2013 года на китайском языке 
вышла в свет книга М. Касыбековой «Первый. Очерки о президенте 
Республики Казахстан». Ведутся активные работы по переводу на 
казахский язык классических китайских романов «Троецарствие» и 
«Речные заводи» [5, c. 117]. 

22 октября 2018 года в городе Астана состоялось подписание 
соглашения о сотрудничестве между Национальной Комиссией 
по реализации программы «Рухани жаңғыру» и «Издательством 
наций» Китайской народной республики, а также Центром 
культуры и образования Арабской республики Египет, которые 
стали участниками проекта «Современная казахстанская культура 
в современном мире». В рамках данного соглашения партнеры 
помогут Казахстану в переводе, издании и распространении 
антологий современной казахской литературы на китайском языке. 
Издательство наций является специализированным переводческим 
государственным органом КНР, которое ежегодно издаёт более 1000 
наименований художественной литературы общим тиражом в 20 млн. 
копий на языках 56 этносов, проживающих в Китае.

Ежегодно Китай проводит выставки, посвященные своему 
традиционному искусству, организуются мероприятия, которые 
способствуют ознакомлению с китайской культурой. Помимо этого, 
на территории Казахстана действует ряд китайских средств массовой 
информации, доступны китаеязычные телеканалы. На сегодняшний 
день в Казахстане существуют отделения газет «Жэньминь жибао», 
«Гуанминь жибао», информационное агентство «Синьхуа», 
международное радио Китая [6, с. 65].
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Региональное сотрудничество в сфере научно-технических 
обменов с Китаем становится все более активным, от проведений 
научных исследований, обмена технологиями и сортами, совместных 
исследований, проведения научно-исследовательских международных 
конференций до открытия совместных научно-технологических 
предприятий, совместного парка сельскохозяйственной техники.

За последнее время Китай вместе с сопредельными государствами 
успешно организовал такие крупные мероприятия, как «Год 
государства», «Год языка», «Год туризма», «Год дружбы», «Веселый 
праздник Весны», День культуры Китая, Неделя китайского кино, 
Выставка образования в Китае, Лекция китайской культуры, 
фотовыставки по различным тематикам и другие крупные мероприятия, 
что еще более стимулировало углубление культурных контактов 
различных государств, укрепило базу общественной дружбы.

7 июня 2018 года по итогам переговоров президентов Н. А. 
Назарбаева и Си Цзиньпина подписано совместное заявление, в 
котором стороны договорились о расширении сотрудничества между 
средствами массовой информации, содействии академическому 
обмену учеными, активизации работы в области взаимного перевода 
литературных произведений и фильмов, проведении визитов 
литературных и художественных коллективов. Продолжится 
сотрудничество в сферах образования, здравоохранения, спорта, 
туризма, молодежи. Также в этом заявлении указывается, что стороны 
продолжат укреплять сотрудничество и поддерживать преемственность 
во взаимодействии культурного наследия Великого Шелкового 
пути, а также стимулировать расширение сотрудничества в области 
реставрации древних памятников, совместных археологических 
исследований и других областях [7].

Научно-исследовательские организации и предприятия Казахстана 
и Китая активно сотрудничают в области энергосбережения, нано- и 
биотехнологии, новых материалов и химии, а также автоматизации, 
связи и транспорта, природных ресурсов и охраны окружающей среды, 
а также космической и сейсмологии.

Вместе с тем, несмотря на все достижения культурно-гуманитарного 
сотрудничества Казахстана и Китая, развитию эффективных 
взаимоотношений указанных стран препятствует целая группа 
проблем, среди которых следует особенно выделить следующие:

1. Первая проблема состоит в том, что китайская общественность 
ощущает недостаток в полной и корректной информации о Казахстане, 
несмотря на географическую близость двух стран. 

2. Культурные связи остаются эпизодическими, а системные связи 
работают не в полной мере. 
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3. Наблюдается низкий уровень осведомленности казахстанских 
граждан о китайских мероприятиях, проводимых на территории 
Казахстана.

4. Большинство казахстанцев практически ничего не знает о 
культуре национальных меньшинств Китая и об экзотических видах 
искусства,

5. Изучение казахского языка и культуры в Китае пока носит 
недостаточно массовый характер, уровень открытости казахстанского 
культурного рынка всё еще недостаточно высок.

Говоря о перспективах развития культурно-гуманитарного 
сотрудничества следует признать, что Казахстану и Китаю еще 
предстоит проделать огромный объем работы, направленной на то, 
чтобы наши народы больше узнали друг о друге, о культурах, языках, 
истории, искусстве и традициях.

При содействии Посольства осуществлены перевод и 
издание основных программных и стратегических документов, 
инициированных Главой государства в целях дальнейшего развития 
Казахстана, учебника «История Казахстана» известного ученого, 
профессора Георгия Кана. На стадии проработки находится вопрос 
издания книг о городах Казахстана, расположенных на Древнем 
Шелковом пути.

В целях восполнения информационного пробела Посольством 
Казахстана в Китае ведется работа по реализации программы 
«Рухани жаңғыру» в части, касающейся перевода на китайский язык 
произведений и трудов казахстанских авторов. Оказано содействие 
в создании совместного кинофильма «Композитор» о годах жизни 
известного китайского композитора Сянь Синхая в Казахстане, 
дубляже и показе на центральном телевидении Китая киноэпопеи 
«Путь лидера», участии казахстанских художественных фильмов в 
кинофестивалях и конкурсах, проводимых в Китае.

Повышению узнаваемости Казахстана в Китае способствуют 
популярность певца Димаша Кудайбергена, организованные 
Посольством концерты известных исполнителей таких, как Айман 
Мусаходжаева, Майра Мухамедкызы, Толкын Забирова, талантливого 
молодого поколения артистов как Рахат-Би Абдысагина, группы 
«Туран» и «ElCanto». Активную работу в этом направлении проводят 
четыре центра Казахстана и кафедры изучения казахского языка, 
созданные за последние три года по инициативе Посольства в ведущих 
университетах иностранных языков в городах Пекине, Шанхае, Далянь 
и Сиань [8].
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Заключение. Анализ исследуемой проблемы показал, что 
Казахстан и Китай заинтересованы в тесном сближении и более 
глубоком ознакомлении с культурой и традициями стран-партнеров. 
Проведенное исследование позволило выделить пять основных 
проблем развития культурно-гуманитарного сотрудничества 
Казахстана и Китая [9].

Решение данных проблем поможет китайским гражданам лучше 
узнать культуру, историю, искусство, музыку и язык Казахстана, что 
будет способствовать укреплению дружбы и добрососедства между 
двумя странами. В то же время следует отметить, что и Казахстану 
нужно более глубже и комплексно изучать нашего восточного соседа. 
Давно назрела необходимость формирования отечественной школы 
китаеведения, создания специализированных институтов и центров по 
изучению Китая, формированию библиотечного фонда с литературой 
по Китаю на различных языках мира, системного отбора наиболее 
перспективной молодежи из 14 тысяч ныне обучающихся в Китае 
казахстанских студентов для формирования качественного кадрового 
резерва для работы на китайском направлении [10].

В заключение хотелось бы отметить, что Китай – это страна с 
растущим геополитическим влиянием, мощным экономическим 
потенциалом и широкими финансовыми и технологическими 
возможностями. Поэтому Казахстан заинтересован в развитии 
предсказуемых и взаимовыгодных долгосрочных отношений с Китаем. 
Существующая схожесть подходов глав двух государств к перспективам 
дальнейшего развития двусторонних отношений является залогом 
укрепления культурно-гуманитарного сотрудничества между 
Казахстаном и Китаем.
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ҚАЗІРГІ ТАҢДАҒЫ ҚАЗАҚСТАН ЖӘНЕ ҚЫТАЙДЫҢ МӘДЕНИ 
ЖӘНЕ ГУМАНИТАРЛЫҚ ЫНТЫМАҚТАСТЫҚТЫҒЫНЫҢ ӨЗЕКТІ 

МӘСЕЛЕЛЕРІ

Мақалада Қазақстан мен Қытай арасындағы гуманитарлық және мәдени 
саладағы ынтымақтастықты дамыту ерекшеліктері қарастырылған. Ресми іс-шаралар 
өткізу, студенттермен алмасу бағдарламаларын жүзеге асыру, оқу орындарын 
ашу, ұлттық бұқаралық ақпарат құралдарымен таныстыру, әдеби-ағартушылық 
іс-шаралар өткізу сияқты мәдени-гуманитарлық саладағы Қазақстан мен Қытай 
арасындағы ынтымақтастықтың осындай бағыттары жан-жақты сипатталған. 
Қазақстан мен Қытай арасындағы мәдени-гуманитарлық ынтымақтастықты дамыту 
перспективалары көрсетілген.

Тірек сөздер: Қытай, Қазақстан, ынтымақтастық, халықаралық келісімдер, 
студенттермен алмасу, Конфуцзы институттары. 
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This article considered the impact of Brexit to the National Health System (NHS) 
of the UK. Since its establishment in 1948, NHS became the most important part of the 
UK’s social welfare system, and has provided inspiration and reference for other countries’ 
medical reform, so this made it significant to study and to research. However, in recent 
years, the NHS itself faced a lot of pressure such as shortages in funding, facilities, and in 
its clinical workforce etc. Also the consequences of Brexit will be wide-ranging, and it will 
have important impacts on the NHS. In July NHS will be 70 years, and the global health 
community will mark the 40th anniversary of the Alma-Ata Declaration at a conference 
on Oct 25–26 in Almaty this year. Common to both anniversaries will be recognition 
of universal health coverage (UHC) as a goal, and the place of primary health care in 
achieving that goal.

Keywords: the UK, Brexit, NHS, Alma-Ata Declaration, impact.

“Health is wealth”as what the famous adage says. In every country 
to prosper, it needs to have healthy individuals who are able to work and 
be of service to the development of anation, soprovidinga good Health 
Service system is very important.  NHS  was  founded in 1948 to provide 
a comprehensive health service based on clinical need, not on the ability 
to pay, and available to all. The NHS is admired by many for its ambitious 
goals and achievements. Once you are a resident of UK, you can enjoy the 
benefits of NHS especially if you get sick or hospitalized, it covers almost 
important areas of health care including inpatient care and long-term care. 
The original structure of the NHS had three arms:

Hospital   Services-14Regional Hospital  Board  swere  created  in  
England and Wales to administer the great majority of hospital services. 
Beneath these were 400 Hospital Management Committees which 
directly administered their own hospitals. Teaching hospitals had different 
arrangements and were organized under Boards of Governors.

Primary Care - General Practitioners (GPs) were independent 
contractors (that is they were not salariedemployees)and would 
bepaidforeach personon their list.Dentists, opticians and pharmacists also 
generally provided services as independent contractors. Executive Councils 
were formed and they administered contracts and payments to the contractor 
professions as well as maintaining lists of local practitioners and dealing 
with patient complaints.
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Community  Services– Maternity and Child Welfare clinics, health 
visitors, midwives, health education, vaccination and immunization and 
ambulance services together with environmental health services were the 
responsibility of local authorities. This was a continuation of the role local 
government had held prior to establishment of the  NHS.

The NHSwas, and largely remains, a system of health care intended 
tobe“free at the poin tof delivery” and paid for by  taxes. NigelLawson, 
former Chancell or of the  Exchequer once said that it was the national 
religion. Of course private healthcare also exists in the UK. However, 
health insurance only provides a supplemental level of health care as the 
National Health Service already provides a comprehensive health service. 
Because of the NHS, only12%of people bother o have their own  health  
insurance(comparedwith85%  in the US) and the majority of these (9%) 
have their insurance paid by their employer. When a UK employer pays 
for health  insurance, the  cost  of the  insurance  istreated  by the Inland 
Revenue as a benefit in kind and is subject to incometax.

In the UK Health insurance only provides cover for curable, short-
term health problems.It is designed to enable policy hold erst o jump the 
NHS queues to see consultants, bediagnosed, receive surgery or betreated.
It does not cover medical care for emergencies oraccidents and nor does it 
provide preventative medical treatment.The largest providers are BUPA, 
BHP, BMI health care and Nuffield  hospitals.

However, in recent years, the NHS itself faced a lot of pressure such 
as shortages in funding, facilities, and in its clinical workforce etc. But in its 
70th year, according with the UK withdrawal from EU, the NHS now faces 
a genuine crisis. Brexit is arguably the greatest peacetime challenge that 
the UK has ever faced. The future is especially uncertain, but the potential 
impact on heath and health care will be substantial [1, p.3-5]. While there has 
been much debate about the impact of the UK leaving the EU or “Brexit” on 
the economy, more and more people are beginning to question what, if any, 
impact it will have on NHS. The decision for Brexit threatens to escalate 
problems which have been building up in the NHS over recent years. The 
2017 General Election, polls show that the public see the Brexit as the most 
serious issue which facing NHS. What must not be overlooked, Brexit will 
have a lasting impact on health and social care in theUK. In short, the NHS 
is facing a perfect storm:

Firstly, the main impact on NHS will be financing. According to 
Mark Dayan, the Brexit deal will affect how much money is available 
to spend on the NHS. The health service needs adealwith Europe that 
enables the future funding increases all parties agree itneeds. While 
the£350 million figure used during the  EU  referendumis a  myth, there is 
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the scope for a significant funding boost when the UK stops paying its EU 
membership fees, which could give the NHS enough additional money 
for one or twoyears,321in 2015 and 11,222 for 11 months in 2014 [3]. 
Declining staff numbers would stretch the NHS to breaking point.

Although recently Theresa May suggested foreign NHS workers will 
only be welcometostayintheUKuntil2025whentheywillbereplacedbyho
me-growndoctors. Scotland’s First Minister Nicola Sturgeoninherkey not 
speech to  the Conservative party conference in Birmingham, accusing her 
of “breathtaking arrogance”. But Ms. Sturgeon voiced her anger at the move 
on Twitter. She wrote: “The arrogance of this from UK is breathtaking...like 
they’re somehow doing these doctors a favor by “allowing” them to save 
lives here”. The Secretary of State for Health, Jeremy Hunt, has announced 
that the government will support the creation of an additional 1,500 medical 
student places in England’s medical schools, but it will be over 10 years 
before these students complete their medical courses and their subsequent 
post-graduate medical raining.

Another key concern relates to the impact of Brexit on medical products, 
technology and research. A matter of fact that EU law governs nearly every 
aspect of medicine licensing. Less visible, but equally important, is the impact 
on other medical products, including medical devices and radio is otopes. On 
the other hand, the UK has benefited from hosting theEuropeanMedicinesAg
ency(EMA), which has helped to consolidate its position as a leading location 
for the pharmaceutical industry in Europe [4].

Also thes cientific community was one of the most vocal against 
Brexit in the referendum campaign, reflecting the enormous importance 
of EU members hip for British research, and the leading role of British 
universities with inthe EU. The Collaboration across the EU has helped 
the UK to further its scientific research efforts, thanks to various talent and 
important funding. There isa possibility that leaving the EU could have a 
detrimental effect on the level of funding across both medical  research  and  
theNHS  itself. In other words, NHS needs funding. The NHS needs more 
staff.  Demands  are escalating due to the increases in an ageing population, 
long-term conditions and mental health issues. The UK  a same mber of 
the EU forover 40years, isfully linked with  Europe   inall  sectors  of  its 
society.  So  Brexit  will  have  grea timpacton NHS.  According  to the  
professors  NickFahy,Tamara Hervey, Scott Greer there are there possible  
scenariosto evaluate effect of Brexit on NHS:

Soft Brexit: continued integration with the single market This scenario 
represents the closest continuing relationship with the EU,witha high 
degree of integration with   the single market, although, as restrictions on 
free movement of people seem inevitable,6,7 there would have to be limits 
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on this integration. This scenario could be based on the European Economic 
Area model, used by Norway, Iceland, and  Liechtenstein.

Hard Brexit:This  scenari oinvolve   sawide-ranging   EU-UK  f ree  
trade  deal ,perhaps similar to the free trade agreement (FTA) signed in 
2016 between the EU and Canada. The position set out in the Government’s 
White Paper on Brexit is not compatible with remaining within the single 
market in any way, particularly in view of the government’s insistence on 
avoiding any judicial oversight of an agreement.

Failed Brexit: This  scenariois possible ifthe UK and  the  EU  cannot  
reach  agreement, and theUK falls back onWTO  rules  forits trade withthe  
EU. From  atrade point of view, this poses technical and substantive 
challenges. From a technical point, the process of updating the UK’ sterm 
so ftrade under the WTO is likely to be far from straight forward.The 
challenges involved have been illustrated by a case study that examined the 
superficially simple rules on trade in lamb and mutton11 that, in practice, 
were so complex that they had not been updated since before the EU’s 2004 
enlargement [5, p.2110-2111].

And they strongly believe that the effects depend on what type of 
Brexit is pursued, the harder the Brexit, the worse the effects, with no deal 
being the worst of all. They  present a challenge for  the Brexit negotiations, 
as their scale  could vary widely  according to how the UK leaves the EU 
and could influence the basis of future EU-UK relations. Brexit is also a 
fundamental challenge for health policy within the UK.

Finally, on 8 December, an agreement in principle on the three priority 
issues – citizens’rights, a financial settlement and Northern Ireland–was 
reached. The firstphase of Brexittalks between the EU and UK negotiating 
teams needed six rounds of discussion over, and they are in favor of moving 
to the second phase of the negotiation process.

However, as we can see from there sults off irstphase, these condphase 
of Brexit negotiations will be more difficult. So there allytough discussions 
on the future trade and customs relations aspects of  Brexit  have yet to 
start.  The  UK    will  face   some tough choices in terms of a trade-off 
between regaining sovereignty and retaining access to EU markets. Not  
surprisingly,   then,  there action of  sterling was fairly  muted  to  the   deal   
struck  to allow the Brexit negotiations move on to the next phase.  As the 
first phase  document states“ nothing  is  agreed  until every thing is agreed” 
[6,p.2-4]. It may be sometime before we know what Brexit really means. It 
would seem that the UK   is moving  slowly  away from a cliff-edge, hard 
Brexit, but such anevent still cannot be rule dout, possibly in 2021.

As it said before in July NHS will be 70 years, and the global health 
community will mark the 40th anniversary of the Alma-Ata Declaration at a 
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conference on Oct 25– 26 in Almaty this year. Common to both anniversaries 
will be recognition of universal health coverage(UHC)as a goal. The draft 
Alma-Ata Declaration 2.0 will under go global consultation and will be 
putt ot heWorld Health Assembly in May, 2019, for adoption. For the NH 
Sandmoregenerally forprimarycareglobally, isthetimeforthinkingonre forms 
to ensure a sustainable future. Almaty Declaration 2.0 could shape the future 
of primary health care. The health workforce is an often underestimated 
critical component to all health strategies and is where substantial investment 
should bemade.

The 1978 Declaration of Alma-Ata was the first international 
declaration to advocate for primary health care as the main strategy to 
achieve WHO’sstated goal of health for all [7, p.2-4]. Since then, strong 
primary care systems, based in local communities, are recognized to be 
essential to achieving UHC. The core values and principles of the 1978 
Alma-Ata Declaration still stand, while the Declaration 2.0 to be discussed 
in October is expected to renew the emphasis on primary care as the main 
driver of people-centered health systems leading to UHC.

Minister of Health of Kazakhstan, Yelzhan Birtanov added“ there are 
some significant changes that should be reflected and adopted…ranging 
from the name of the Declaration from‘Alma-Ata’to‘Almaty’and  the  need  
to  focus  on  non-communicable  diseases,which are responsible for 70% 
of deaths globally, to the role that the citizens should be playing in health 
prevention and protection by actively participating in the maintenance of 
their health status” [8].

In conclusion, Brexit will have important impacts on the UK’s health 
and wealth system. It’s clear that NHS needs funding, and more staff. 
Demands are escalating due  to the increases in an ageing population, long-
term conditions and mental health issues. But the truth is, no one knows 
exactly what the consequences of UK leaving the EU would be, or  indeed 
whats or tof future relationship the UK  would  have  with  Europe.  What  
does seem certain is that it would take several years of negotiation and 
legislative changes for Britain to  disentangle  itself from  the  EU,  which  
means  that  avote  in favor   of   Brexit   would not be the end of a process, 
but just its beginning.
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ҰЛЫБРИТАНИЯНЫҢ ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ 
ЖҮЙЕСІНЕ БРЕКСИТТІҢ ТИГІЗЕТІН ӘСЕРІ

Мақалада Ұлыбританияның Денсаулық сақтау жүйесіне Брекситтің тигізетін 
әсері қарастырылды. 1948 жылы құрылған сәттен бастап, денсаулық сақтау жүйесі 
Ұлыбританияның мақтанышы, және әлеуметтік қамтамасыз ету жүйесінің маңызды 
бөлімі болып келеді. Әрі бұл жүйенің моделі көптеген елдерде медицина жүйесінде 
реформа жүргізуге негіз болды. Сондықтан бұл денсаулық сақтау жүйесін зерттеу 
өте маңызды болып табылады. Алайда соңғы жылдары қаражат және медициналық 
қызметкерлердің жетіспеушілігі деген секілді проблемалар Ұлыбританияның 
денсаулық сақтау жүйесінің (ДСЖ) қызметіне кері әсерін тигізіп келеді. Сондай-
ақ, Ұлыбританияның Еуропалық Одақтан шығу туралы шешімінен кейін,ДСЖ-
ның жағдайы тіпті қиындады. Биыл шілде айында бұл жүйенің құрылғанына 
70 жыл толады, және Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы 25-26 қазанда  
Алматы қаласында Алматы декларациясының 40-жылдығын атап өтетін болады. 
Жалпы осы екі мерейтойға байланысты конференцияның негізгі талқыланатын 
мәселелермедициналық-санитариялық алғашқы көмек және ақпараттық 
технологияларға қатысты сұрақтарболмақ.

Тірек сөздер: Ұлыбритания, Брексит, Алматы декларациясы, денсаулық 
сақтау жүйесі.
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ВЛИЯНИЕ БРЕКСИТА НА СИСТЕМУ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВЕЛИКОБРИТАНИИ                            

В статье рассматривается влияние Brexit на систему здравоохранения 
Великобритании. С момента своего создания в 1948 году система здравоохранения 
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была гордостью Великобритании и была важной частью системы социального 
обеспечения. И модель системы послужила основой для реформирования 
медицинской системы во многих странах. Вот почему так важно исследовать эту 
систему здравоохранения. Однако в последние годы такие проблемы, как нехватка 
финансирования и медицинского персонала, наносили ущерб функционированию 
системы здравоохранения Великобритании. 

 Кроме того, ситуация с ВТО стала еще хуже после решения Британии 
покинуть Европейский Союз. В июле этого года исполняется 70 лет со дня создания 
системы, а 25-26 октября Всемирная организация здравоохранения отметит 40-летие 
принятия Алматинской декларации в Алматы. В целом конференция будет посвящена 
вопросам первичной медико-санитарной помощи и информационных технологий.

Ключевые слова: Великобритания, Брексит, декларация Алматы, система 
здравохранение.
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The author analyses role of mass media coverage in shaping of gender structure 
of society. The paper highlights current issues of gender equality in Kazakhstan, gives 
overview of Western studies on media influence on gender balance. Author provides 
examples of media coverage on gender themes in Kazakhstan sources and analyzes 
common patterns in journalistic materials.

Keywords: gender, mass media, gender equality, discrimination, media coverage, 
gender stereotypes, men, women.

The development of gender relations is influenced by several spheres 
- economy, politics, culture and education. The mass media, as an active 
participant in the process of forming public self-awareness, can also 
influence the dissemination or evolution of gender stereotypes. The gender 
theme in Kazakhstan is one of the most urgent and a cute  because of the 
relatively recent transition from the matriarchal basis of statehood to gender 
equality. Most of the social conflicts that are covered in the national media, 
at  the stage of discussing news or further developments, take one of the 
characteristics of a gender conflict, the clash of gender stereotypes of 
society with the actual development of the roles of women and men.  In the 
post-Soviet space, the transformation of the media into a type of business 
and increasing their capitalization did not contribute to the achievement 
of gender equality. In the economy there is the concept of market failure, 
meaning that market mechanisms alone do not solve social problems. 
Similarly, they do not solve the problem of eliminating discrimination 
against women in the media space.

At present, the objectives of gender policy in Kazakhstan include: 
achieving a balanced participationo fwo menandmen in power structures; 
ensuringequal opportunities for economic independence, development of 
their business and promotion; creation of conditions for equal exercise of 
rights and duties in the family; freedom from violence based on sex [1].

For the same period, it turns out that women are less demanded on 
the labor market,  women receive fewer wage for equivalent work [2, 
p.20]. They are forced to agree to any work, including, with harmful and 
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difficult working conditions. At present, about 500,000 women work 
in such industries. There are problems in the development of women’s 
entrepreneurship. The level of crime against women remains high  [2, p.21]. 

According to OECD over view of implementation of gender policy 
in Kazakhstan, the concept of family and gender policy in the Republic 
of Kazakhstan until 2030 recognizes the role of mass media in raising 
awareness in order to prevent violence against women and children [3]. In 
deed, theme diaplays an important role in the creation of social norms and, 
thus, can contribute to the formation of gender stereotypes.

Scientists find common gender problems both in the politics of 
organizations in the media, and in the format of covering gender issues. Thus, 
in the study “Women are more visible than heard in online newspapers,” 
2353652 news articles were collected from more than 950 newspapers 
present in the web space [4].  According to the authors, topics and questions 
that are traditionally considered to be mostly interesting and relevant to 
women are usually published in the news, while the opinions and voices 
of men receive a privileged space. When women appear in the news, they 
are often “candy for a look”, thereby strengthening the value of women 
as a source of visual pleasure, rather than supporting their opinions and 
positions. The study concludes that women in online media are represented 
exclusively with in the framework of gender stereotypes. The consequences 
of this imbalance are found in the fact that underrepresentation of women 
in the news undermines important liberal principles, thereby undermining 
democracy.

The problemofviolationof women’srightsandgenderdis crimination to 
wardsmedia workersis highlightedin the reportof thestudy“Violenceand 
harassmentagainst women in the news media: a global picture” shows 
the statistics of a survey conducted in the period from August 2013 to 
January2014, 078 people, of whom 977 identified themselves as women 
[5, p. 2]. According to a study on harassment and violence against women 
workers in the media, nearly two-thirds of survey respondents said they had 
experienced some form of intimidation, threats or abuse in connection with 
their work, ranging from abuse of names and ending with deadly threats. The 
survey showed that most of the  threats, intimidation and abuses directed at 
there spondents occurred in the workplace and were most often committed 
by male bosses, supervisors and employees. The researchers also found 
that most cases of harassment and violence were never reported, although 
most of the women who tested them stated that they had been subjected 
to psychological effects [5, p. 49]. The survey was conducted jointly with 
the London International Institute for News Securityand the International 
Women’s Media Foundation, locatedinWashington, DC.
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The real examples of Kazakhstan media sources are not harmonized in 
their attitude to gender stereotypes. Some of them try to cover gender the 
men eutrally and giveaudience opportunity to develop its position based 
on facts and opinions of speakers.Other s openly promote idea of gender 
equality and support feministic views. And there are the last group that 
prefers support of patriarchal views.

As an illustrative example of the media sources that openly promote 
gender balance and struggle with gender discrimination we can analyze 
some materials of online media Vlast.kz. In the article “Glass ceiling” of 
Kazakhstani civil service: invisible for men, reality for women” published in 
March 2017 author reviews thrеe  key reasons preventing the advancement 
of women in civil service [6]. According toVlast.kz, women in ourstate 
face an insurmountable conflict between the expectation softraditional 
society about their role as mother and wife, and Western values regarding 
the professional self-realization of women. Author of the article openly 
suggests that to support women’s leadership, it is not enough to adopt state 
programs and laws, close government interaction with public institutions 
and measures to change stereotyped thinking about the role of women are 
necessary.

Some opposite views on women’s role in society are represented in 
newspaper “Zamana”.  In February 2017 there was published column from 
constant reader of the newspaper  Kuttybek  Atashov, head of a large family 
from the village Zertas of the Tole bi district of Southern Kazakhstan  [7].  
Editorial of “Zamana” obviously supported received letter and published it 
full text. “Women! If you want to be taken into paradise - take care of your 
husbands!” - such an appeal was highlighted in the article. Author supports 
polygamy, claiming it as necessary for Kazakh society in order to help men 
live up their age.

Total.kz website also doesn’t support idea of gender equality but gives 
position of psychologist. It is not prohibited for media to give space for different 
opinions, but if  the article covers only one side of an issue, the objectivity 
of written text is harmed. That is why next material we illustrate also can be 
ranked as supporting existing gender stereotypes. Thus, article “Infantilism of 
Kazakhstani men makes women stronger - psychologist”published on Total. 
Kzin February 2017 cites psychologist Olga Bogdanova who believes that the 
reason of loneliness of heterosexual men lies in emancipation and the very 
notion of gender equality, for which women were so upheld. According to 
the article, “if there was a powerful man nearby, the woman would no longer 
need to be strong and independent” [8].

As a first example of Nur. Kz position, we should review material“ 
Kazakhstan virgins believe that gender equality is a lien to the East”-big 
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interview with activist of antifeminist movement “Alash Kyzdary”. The 
position of respondent is clearly stated and developed during the interview-
Sandugash  Dzhumagulova  believes that“ a woman should not aspire  to 
a dizzying climb up the career ladder, but to the birth and upbringing of 
children”. [9] Though providing the space for some one’s opinion is one of 
main principles of journalistic work, mediaspecialists should avoid gender 
stereotyping. As it was claimed in Society of Professional Journalists Code 
of Ethics, “journalists should examine the ways their values and experiences 
may shape their reporting’ [10].  In the case of named material, interviewer 
allows himself a biased question that reflects gender stereotypes about 
women: “Often, the daughters of Eva themselves provoke a man, wearing 
mini skirts, black pantyhose and shoes with high heels”. By starting the 
question in this way in the context of gender stereotyping, author supports 
certain myths and attitude to women in society.

Another example of Nur.kz covering gender issue is an article “Why 
do Kazakhstani men beat their wives”. Author provides expertise of Nina 
Balabayeva, director of the public foundation “Rodnik”, who explains 
reasons of domestic violence in Kazakh families. The covered theme gives 
opportunity to draw attention to issue of women’s  rights violation. But 
journalist frames interview with context of fictional characters of domestic 
violence cases. In the very beginning author states that “Surely many of us 
will find people among ouracqua intances who haveever beenslapped by a 
husband or beaten a wife” [11]. Domestic violence, one of the biggest displa
yofgenderinequalityissues,is presented by author in a rumor styled, opinion 
based way, not as a social issue that needs action of government and people, 
but as a personal problem of victims. Journalist also appeals to position of 
Islam religion that justifies domestic violence.

Besides, Nur.kz website has a practice of sharing posts of different 
social media influencers, and the manifestation written by blogger Aida 
Dzheksen was among those materials borrowed by Nur.kz. The Facebook 
blogger wrote ironic post about what Kazakh girl should be like arguing 
existing stereotypes about women in Kazakh society. “A woman is presented 
with so many demands - what she should do, and what should not, that I 
have the impression that a woman in Kazakhstan is a beautiful commodity 
with strict technical specifications and requirements. And these are the 
requirements of the “buyers” I just sounded”, explained Dzheksen [12]. As 
Nur.kz didn’t provide the repost of the post with any comments or context 
notes, hypothetical conclusion can be made. This example refers to policy 
of gathering public attention which means that editorial of Nur.kz decided 
to publish Dzheksen’spost because of its’ popularity not author’s views or 
opinion.



43

BULLETIN of Ablai Khan KazUIRandWL series «INTERNATIONAL
RELATIONS and REGIONAl STUDIES» ISSN 2411-8753 Number 4 (38) 19, 39 - 45

There is no common standard for achieving gender equality for all 
countries of the global community. Each country, that sets gender equality 
as its goal, is making a unique work on this complex path, considering 
its historical, cultural and political background. In case of Kazakhstan, 
gender balance in society was on government agenda since first decade 
of independency. One of the recent activities in this area is approval of 
new Concept of gender and family policy in Republic of Kazakhstan 
till 2030 in December 2016. This document was developed in close 
cooperation with the UN-Women office in Kazakhstan and integrated all 
the main recommendations contained in the Sustainable Development 
Goals. Kazakhstan has ratified more than 12 different international legal 
documents on gender issues. Nevertheless, in 2017 governmental programs 
and concepts have weak influence on awareness of people. Thus, according 
to social survey of the Public Fund “Institute of Equal Rights and Equal 
Opportunities of Kazakhstan”, only 6,8% of respondent sindicated that they 
know the content of the “Strategy of Gender  Equality of the Republic of 
Kazakhstan for 2006-2016” [13]. 

It seems that even the strategic documents adopted more than 10 years 
ago are ineffective. Evidence for this is that 71.1% of the respondents 
support such a gender stereotype as believing that women should perform 
most of the domestic work. Only 3.2% believe that homework should  be 
distributed on the basis of egalitarian principles. Along with this answer 
respondents had to indicate what source provides them with information 
about gender policy. More than 47% of asked people chose mass media 
as their main source. Results of this study demonstrate that people in 
Kazakhstan prefer to find information about gender theme   in media, 
however, actual influence of this source is weak as less than 7% of people 
are aware of state plans and programs in the field of gender policy. Despite 
of adopted plans on achieving gender equality, mass media in Kazakhstan 
is no tablet cover gender theme in sucha way that woulds how audience 
scale of the genderissue or increase awareness of people on the subject.With 
the lack of united tren do ngender theme coverage, Kazakhstan society has 
polar views on gender issues consequently.

To conclude, many scientists in sociology, media and gender studies 
see the role of mass media as great in construction and support of certain 
gender structure. How women and men are represented in films, talk show, 
what stereotypes they build or support, what issues media worker schoose 
to cover and how they show off gender conflicts impacts the attitude of 
audience for this area. Kazakhstan mass media have not developed common 
ways on coverage of gender theme, some media support gender balance, 
others vote for patriarchal regime.
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Автор анализирует роль средств массовой информации в формировании 
гендерной структуры общества. В статье освещены актуальные проблемы гендерного 
равенства в Казахстане, дается обзор западных исследований по влиянию СМИ на 
гендерный баланс. Автор приводит примеры освещения в СМИ гендерной тематики 
в казахстанских источниках и анализирует общие закономерности в журналистских 
материалах.
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Автор БАҚ-тың қоғамның гендерлік құрылымын қалыптастырудағы рөлін 
талдайды. Мақалада Қазақстандағы гендерлік теңдіктің өзекті мәселелері, БАҚ-
тың гендерлік тепе-теңдікке әсері туралы батыстық зерттеулерге шолу жасалады. 
Автор бұқаралық ақпарат құралдарында гендерлік мәселелерді қазақстандық 
дереккөздерде көрсетуге мысалдар келтіреді және журналистік материалдардағы 
жалпы заңдылықтарды талдайды.
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In the new geopolitical situation when cooperation between the two actors seems to 
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В новой геополитической ситуации, когда более выгодным представляется 
сотрудничество   двух   акторов,   парадипломатическая   деятельность   трансграничных   
и приграничных регионов призвана играть все большую роль. Но не является ли она 
геополитической ловушкой?
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Процессы глобализации, оказывающие отрицательное и 
одновременно положительное влияние на государства, растущее 
соперничество и неравенство между странами трансформировали 



46

ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана серия «МЕЖДУНАРОДНЫЕ
ОТНОШЕНИЯ и РЕГИОНОВЕДЕНИЕ» ISSN 2411-8753 Number 4 (38) 19, 45 - 50

международную среду и отношения между государствами. Однако 
дальнейшее развитие глобализации и традиционные модели 
экономического развития по-прежнему актуальны. Развитие 
интеграционных процессов  и  новых  моделей  экономического  развития,  
действия  государств   по обеспечению гарантии своего суверенитета 
подвергают сомнению теории международных отношений, содействуют 
продолжению споров между неореалистами и неолибералами, в 
особенности неолиберальной глобализации, получившей развитие в 
начале 1980-х гг. Как известно, неореалисты утверждают, чтогосудар
ствовыступаетглавнойфигуройвполитико-экономических, социально- 
культурныхинаучно-образовательныхпроцессах,гдевыступаютисубн
ациональные  факторами [1]. Центральные органы трансграничных 
и приграничных регионов лучше знают социально-экономические 
потребности, вытекающие из историко-культурного прошлого. Это 
обстоятельство приводит к тому, что региональные организации более 
эффективно участвуют в разрешении региональных конфликтов, 
чем международные организации. Поэтому двум участникам 
трансграничноого сотрудничества, т.е. парадипломатии легче, 
быстрее и эффективнее обеспечивать национальную безопасность 
и предупреждать этнические, религиозные и другие конфликты. 
Напомним определение парадипломатии, данное И.Духачеком, 
широко используемое: «Парадипломатия - международные (внешние, 
транснациональные, трансграничные)связисубнациональных(неце
нтральных,региональных,местных) органов власти» [2]. Отметим, 
что акторамипарадипломатической деятельности могут выступать 
не только трансграничные и приграничные субгосударственные 
структуры, но и удаленные друг от друга субнациональные акторы. 
Например, Франция и Квебек, Испания и Каталогия, Новосибирская 
область как субъект Российской Федерации и Германия, Омская 
область Российской Федерации и Павлодарская область Республики 
Казахстан. Традиционные модели экономического развития 
продолжают развиваться, но современные вызовы приводят к тому, 
что отдается предпочтение полагаться на   региональные   торговые 
блоки, заключать двусторонние международные договоры, т.е. 
действуя в формате парадипломатии. К сожалению, в казахстанской 
общественно-политической научной мысли это понятие используется 
крайне редко. Одна из особенностей парадипломатии заключается в 
наличии дипломатического представительства,  которое призвано  
направлять эту деятельность, курировать и осуществлять мониторинг 
деятельности. Это представительство отличается от посольства и 
консульской службы той или иной страны. И его место расположениев 
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городе, являющемся центром региона, ведущего парадипломатическую 
деятельность. Данное обстоятельство придает еще большую 
самостоятельность субнациональному актору, что может привести 
к нежелательным последствиям, стремлению местных властей к 
абсолютной самостоятельности.

Вместо официальных дипломатических представительств 
могут быть открыты формализованные. Все дипломатические 
представительства для эффективной работы в области политического, 
экономического, научно-технического и гуманитарного сотрудничества 
могут объединяться в сети. В политическом смысле эти 
представительства как бы имитируют государства. В экономическом 
плане  это виртуальная сеть торговых представительств для достижения 
наибольшей эффективности международного сотрудничества.

Другой формой представительства являются культурные 
дома с функциями сотрудничества в области науки, образования 
и культуры. В данном формате парадипломатия выступает как 
«мягкая сила», содействуя не только гуманитарно-культурному 
сотрудничеству, но выступая как инструмент снижения межэтнической 
и межрегиональной напряженности. Кроме того, парадипломатия 
субнациональных акторов выступает как инструмент международной 
коммуникации, мотивируя изучению языков регионов. Парадипломатия 
субнациональных акторов представляет собой инструмент публичной 
и культурной дипломатия. Мы может соотнести парадипломатию с 
конференционной дипломатией, как один из наиболее эффективных 
методов многостороннего подхода к мирному урегулированию споров 
и установлению политического равновесия в постконфликтных 
ситуациях. В настоящее время конференционная дипломатия также 
является важнейшим инструментом в решении экономических 
вопросов.

Новый взгляд на парадипломатию представлен в монографии 
профессора Антверпенского университет Манюэля Дюрана 
«Mediterranean Paradiplomacies: The Dynamics of Diplomatic 
Reterritorialization / Средиземномосркая парадипломатия: динамика  
дипломатической ретерриториализации».   Дюран   является   атташе 
по науке в Королевском музее вооруженных сил и военной истории 
в Брюсселе, пишет и публикует статьи о дипломатии и военной 
истории, создавая труды о субнациональных акторах. Например, 
регионы Франции Прованс и Лазурный берег, или итальянские 
средиземноморские регионы.

На основе анализадипломатической  деятельности нескольких 
средиземноморских субгосударственных акторов автор описывает 
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эту деятельность, которая   может   привести   к   политической 
территориализации. По Р.Ганже, детерриториализация - это завоевания 
определенной родо-племенной территории, переходящей в  режим 
бесконечного простора. Под ретерриториализацией понимается 
полностью свершившийся переход, например, племен, надругую 
территорию, которая в результате становится местом его постоянного 
проживания. Таким образом, ретерриториализация  неотделимаот 
земли.  Процесс ретерриториализации заключается в основании 
и освоении территории кем-либо. Создаваемые дипломатические 
представительства в рамках парадиплмоатии дают основание для 
разработки модели территориализации, а также альтернативных 
форм дипломатии. Автор приводит пример двух субнациональных 
акторов Испании, Франции и Италии. В книге поставлен вопрос 
о том, почему и как эти регионы работают в определенной 
террито-риальной среде и убедительно разъясняют конкретные 
закономерности ретерриториализации, которые являются результатом 
этой дипломатической деятельности.

Средиземноморье представляет исторический регион, 
объединяющий два континента Евразию и Африку, где осуществлялось 
тесное взаимодействие, велась торговля и обмен культурными 
достижениями между возникшими на его берегах древнейшими 
цивилизациями как Древний Египет, Финикия, Эгейская культура, 
Древняя Греция и др. Средиземноморье - это колыбель мореплавания. 
После его завоевания Римской империей регион превратился в наиболее 
развитый регион Древнего мира. Площадь средиземноморского региона 
составляет свыше 4 млн. км². Этнографически и лингвистически 
регион делится на несколько крупных зон: северо-западную (романские 
народы и языки), юго- восточную (семито-хамитские языки), и северо-
восточную (греческая, тюркская и албанская группы).

Средиземноморский  климат   весьма благоприятный для 
здоровья человека   в силу низкой влажности сухим ясным летом 
и довольно тёплой влажной зимой,  и, следовательно, высокой 
урожайностью в сельскохозяйственном секторе. Продолжительность 
жизни людей в большинстве средиземноморских странгораздо выше 
средней по планете (для женщин около 85 лет, для мужчин - около 
83лет).

Исследуя парадипломатию Средиземноморья и 
отслеживая процессы ретерриториализации,  автор  использовал  
междисциплинарный  подход:  теории и концепции философии, 
социологии, истории и международных отношений. Монография 
достаточно большая по объему и структурно состоит из 10 глав.
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Интересной представляется первая часть второй главы 
«Археология парадипломатии», где автор уходит глубоко в историю, 
напоминая о корсарах, выводя значение диаспори городов в развитии 
парадипломатии. В следующей части он ставит вопрос так: что такое 
парадипломатия – собственно парадипломатия или субгосударственная 
дипломатия. Привлекает внимание параграф этой части под названием 
«Territory, Deterritorialization and Reterritorialization».

Франция придает большое значение развитию парадипломатии 
своих средиземноморских территорий: это регионы Прованс – Альпы 
– Лазурный берег. В Италии Дюран рассматривает регион Эмилия-
Романья – область на севере Италии, простирающаяся от Апеннинских 
гор на юге до реки По на севере. Она славится расположенными на 
ее территории средневековыми городами, морскими курортами и 
разнообразной кухней. Болонья, столица региона, – кипящий  жизнью 
город, который известен университетом XI века и арочными галереями 
в историческом центре. Город Равенна на побережье Адриатического 
моря знаменит своей яркой византийской мозаикой.

Регион - Апулия, область на юго-востоке Италии со столицей 
Бари – динамичный портовый и университетский город. Коммуна 
Альберобеллои  долина Итрия привлекают туристов благодаря 
каменным домикам с характерными коническими крышами.

Эти исторические регионы Седиземноморья,  некогда 
хозяйственно, культурно и лингвистически близкие, сегодня стремятся 
к активизации парадипломатической деятельности в поисках новых 
источников экономического роста и производительности в целях 
обеспечения благополучия населения. Этому стремлению способствуют 
процессы децентрализации, направленные на развитие двустороннего 
сотрудничества. Таким образом, международное сотрудничество 
получает еще один вектор развития: от периферии к центру. Но 
государства хотят сохранить монополию на дипломатию [4-5].

Активизация   деятельности   субнациональных    акторов    может    
вступать в противоречие с центральной властью, к антогонизму. 
А от антогонизма - к агонизму, т.е. постоянному соперничеству, 
конкуренции, которые, на наш взгляд, не  являются  отрицательными  
сторонами  парадипломатической  деятельности,   а ее стимулятором, с 
одной стороны. С другой стороны, это может быть территориальная и 
геополитическая ловушка, когда не соблюдаются нормы национального 
права. Одним из главных принципов «Конвенци  омежрегиональном 
сотрудничестве государств – участников Содружества Независимых 
Государств» (16.9.2016 г.) является уважение национального 
законодательства. 



50

ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана серия «МЕЖДУНАРОДНЫЕ
ОТНОШЕНИЯ и РЕГИОНОВЕДЕНИЕ» ISSN 2411-8753 Number 4 (38) 19, 45 - 50

ЛИТЕРАТУРА

1 Waltz K. Theory of International Politics. – Boston: McGraw-Hill, 1979. – 251p.
2 DuchacekI.Multicommunaland Bicommunal Politiesand Their International 

Relations// Perforated Sovereignties and International Relations. - New York, 1988. - P. 3-28.
3   Duran, Manuel. Mediterranean Paradiplomacies: The Dynamics of Diplomatic 

Reterritorialization. - Leiden: Brill Nijhoff, 2015. - 404p.
4  Шаймарданова З.Д.,  Макашев Ж. Общественные организации казахов как 

инструменты парадипломатии   (на примере Омской области)   // Абай атындағы 
Қазақ ұлттық педагогикалық университетi Хабаршы  «Тарих және саяси-әлеуметтік 
ғылымдар» сериясы. -  2017.  - № 2.

5   Кадыраджиева К.И., Баймагамбетова Л.К.   Экономическая и инвестиционная 
безопасность Республики Казахстан // Известия КазУМОиМЯ имени Абылай хана”, 
серия “Международные отношения и регионоведение”. - 2018. - № 3. -  С. 93-101. 

ПАРАДИПЛОМАТИЯҒА ЖАҢАША КӨЗҚАРАС
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«6D020200 –Международные отношения», КазУМОиМЯ 
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Жаңа геосаяси жағдайда екі қатысушының ынтымақтастығы тиімдірек 
болып көрінген кезде, шекаралас және шекаралас аймақтардың парадигматикалық 
белсенділігі барған сайын маңызды рөл атқаруға шақырылады. Бірақ бұл геосаяси 
тұзақ емес пе?

Тірек сөздер: дипломатия, халықаралық қатынастар, дипломатиялық 
миссиялар, геосаясат.
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SOCIAL ADAPTATION OF CHINESE MIGRANTS IN KAZAKHSTAN AS 
AN INDICATOR OF MODERNIZATION OF PUBLIC CONSCIOUSNESS

Аkhatova B.А. ¹
¹d.ph.,professor of Kazakh Ablaikhan University of International Relations and World 

Languages,
Manager of Kazakhstan Communicative Association, 

Аlmaty, Kazakhstan

The article discusses the position of the Chinese qualified workers in the Republic 
of Kazakhstan in relation to local population, and concludes with a study of the nature of 
perception to each other of the peoples of Kazakhstan and China. This work was prepared 
with the aim to establish the presence or absence of xenophobic attitudes towards Chinese 
migrant sin the modern world. In summarizing the authors identified a positive trend of 
reducing sinophobia, and the soft integration of Chinese migrants in Kazakhstan society.

Keywords: stereotype, emigration, Chinese workers, China, Kazakhstan, migration, 
migrant.
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СОЦИАЛЬНАЯ АДАПТАЦИЯ КИТАЙСКИХ МИГРАНТОВ В КАЗАХСТАНЕ 
КАК ПОКАЗАТЕЛЬ МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОЗНАНИЯ 

Ахатова Б.А.¹ 
¹д.ф.н., проф. КазУМОиМЯ, Директор  Казахстанской коммуникативной 

ассоциации,
Алматы, Казахстан

В статье рассматривается позиция китайских квалифицированных кадров 
в Республике Казахстан в отношении местного населения, а также приводится 
исследование характера восприятия друг друга народами Казахстана и Китая. 
Данная работа была подготовлена     с целью установить  наличие  или  отсутствие  
ксенофобских  настроений  по  отношению к китайским мигрантам в современных 
реалиях. Подводя итоги авторы выявили положительную динамику уменьшения 
синофобии, и мягкую интеграцию китайских мигрантов в казахстанскоеобщество.

Ключевые слова: стереотип, эммиграция, китайские рабочие, Китай, 
Казахстан, миграция, мигрант.

Казахстан занимает активную позицию в интеграции в глобальное 
сообщество. Это проявляется в лояльной государственной политике 
к иностранным гражданам, среди которых квалифицированные 
специалисты. Тем более, что по признанию Министра МОН РК в стране 
недостаточно кадров с высшим образованием. «Учитывая развитие 
России, у них на 17 млн человек людей с высшим образованием 
больше, чем у нас. Китай вообще каждый год выпускает из вузов 
одно население целой Австралии. По нашим подсчетам, сегодня в 
Казахстане не хватает 1 млн человек с высшим образованием»,-сказал 
Е.Сагадиев в ходе форума, посвященного Дню науки РК [1].

Для развития региона необходимо восполнить нехватку засчет 
иностранных квалифицированных кадров. Соседняя Китайская 
Народная Республика приглашает всех абитуриентов нашей страны 
получить разнопрофильное высшее образование, а Казахстан 
в свою очередь с большим энтузиазмом приглашает китайских 
специалистовнаработу. В 2016 году иностранным гражданам 
выдано более 36,7 тыс. разрешений на работу в Казахстане, из них 
12699-трудовым мигрантам из Китая. Основными странами исхода 
трудовых мигрантов являлись Китай – 12 699 человек,Турция–3502, 
Узбекистан –1564, Великобритания–1474 и Индия–1388 человек [2]. 
Е.Ю.Садовская на портале rezonans.kz отметила: «Казахстан буквально 
задыхается без квалифицированных рабочих и специалистов, а «утечка 
мозгов» продолжается. По официальным данным, с 1991-го по 2015 
годы из Казахстана эмигрировало 3,538 человек, из них более 2 млн – 
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безвозвратно. Казахстан потерял значительный человеческий капитал. 
Особенно ощутимыми были потери в 90-е годы, когда численность 
населения сократилась за счет эмиграции и снижения рождаемости 
на 18%. Только в 2000-е годы за счет более высокой рождаемости и 
иммиграции оралманов Казахстану удалось восстановить численность 
населения» [3].Самым лучшим способом оценки экономической 
и социальной ситуации в любом государстве является анализ 
миграционных процессов. Отток квалифицированных специалистов, 
интеллектуальной и трудовой элиты и замена их на иностранную 
рабочую силу свидетельствуют о серьезных проблемах, требующих от 
руководства страны пристального внимания и разрешения. Казахстан 
относится к числу таких государств, где вопрос «утечки мозгов» 
и квалифицированных рабочих кадров по- прежнему остается на 
повестке дня.

В нашей стране с каждым годом растет число трудовых мигрантов 
из соседних республик, в то время, как число «возвращенцев» из 
КНР уменьшилось [4]. На их место прибывают квалифицированные 
специалисты из Китая и не только с целью нефтедобычи из 
казахстанских недр [5].

Китайцы стали массово прибывать в Казахстан в 2008 году, когда 
стало набирать силу сотрудничество между двумя странами. В 2012 
году российский профессор Маслов высказал предположение, что «в 
ближайшие годы в Казахстан могут прибыть 5млн.китайцев»[5].В2014-
2015годыофициальноекитайскоеиздание«ХуанцюШибао» сообщало, 
что в Казахстане проживают 400 тысяч этнических китайцев [5].

Уже в 2015-2016 годы число китайских рабочих, официально 
прибывших в Казахстан, увеличилось на 100 процентов. Только за 
один год 11 860 китайских граждан получили разрешение работать в 
Казахстане. В целом, 38 процентов трудовых мигрантов в Казахстане 
- китайцы [5].

О пребывании иностранной рабочей силы (ИРС), в частности 
китайской высказалась Эксперт Исследовательского Совета по 
миграции стран СНГ иБалтии Садовская Е.Ю. на платформе dialog.
kz: «в 2015 года в Казахстане работало 13 373 китайских гражданина– 
это почти половина ИРС, но в то же время– это сотые доли от общего 
числа рабочих мест. Таким образом, китайская ИРС не оказывает хоть 
сколько-нибудь значительного влияния на рынок труда в Казахстане».

Впериодс1991годапо1января2016года957,772этническихказах
оввернулись на историческую родину и получили статус оралманов 
[6]. В то время, как на 1 июля 2016 года в Казахстан прибыли 11 713 
китайцев» [6]. Есть несколько причин, почему китайская миграция в 
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Казахстан стала массовой. Первая причина, дешевые товары из Китая, 
которые казахстанские «челноки» перевозили через нашу границу. 
После обретения независимости, Казахстан стал временным домом для 
мелких торговцев в 90-е годы и постоянным для т.н. «возвращенцев» 
или «оралманов»[6].

Негативное отношение к китайским гостям возрастало с 
каждым годом. Стихийные земельные митинги в 2016 году против 
продажи земли иностранцам подтвердили это отношение. Однако 
на межгосударственном уровне отношения между Казахстаном и 
Китаем развиваются в динамичном  и  продуктивном  ключе. Обе 
страны являются членами Шанхайской организации сотрудничества 
(ШОС). Как известно, данная организация, созданная совместно 
Китаем, Россией Казахстаном, Кыргызстаном, Таджикистаноми, 
Узбекистаном, играет важную роль в углублении взаимного доверия 
и дружбы ,укреплении региональной безопасности и стабильности, 
содействии процветанию экономики региона.

В 2012 году профессорами БагилейАхатовой (КазУМОиМЯ 
им. Абылай хана, Казахстан) и Ван Янчженом (Чжецзянский 
университет, Китай) было проведено исследование о характере 
восприятия друг друга народами Казахстана и Китая на современном 
этапе общественного взаимодействия. Исследователями были 
поставлены следующие задачи задачи: определение автостереотипов 
и гетеростереотипов казахстанцев и китайцев, т.е. образов себя и друг 
друга, выявление частоты контактов, анализ факторов, влияющихна 
эти образы,определение общего и различного в этихобразах.

Опрос проводился в городах Алматы (Казахстан), Пекин, 
Ханчжоу, Шанхай, Урумчи (Китай).

Анкеты были составлены на казахском, русском ,английскоми 
китайском языках. В исследовании приняли участие в Казахстане 
- студенты Казахского университета международных отношений 
и мировых языков им. Абылай хана и Казахского национального 
университета им. аль-Фараби, в Китае - студенты Пекинского 
университета иностранных языков, Шанхайского университета 
иностранных языков, Чжэцзяского университета и университетов г. 
Урумчи. Применялась квотная выборка с контрольными признаками – 
пол, возраст, национальность.

Особый интерес вызвалв опросостереотипах положительных и 
отрицательных качеств, которые, по мнению опрошенных, присущи 
китайцам и казахстанцам (автостереотипы и гетеростереотипы).

Самым частотным положительным качеством у казахстанцев 
является ответственность - 17%, у китайцев – скромные (13%).
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В пятерку часто называемых положительных качеств у китайцев 
входят: скромные, общительные, жизнерадостные, самоуверенные, 
активные; казахстанцев – ответственные, добрые, целеустремленные, 
коммуникабельные, трудолюбивые. В качестве отрицательного качества 
у казахстанцев и китайцев называется лень (самый частотный ответ). 
Казахстанцы отмечают у себя как отрицательные такие качества, как 
лень, вспыльчивость, пессимистичность, непунктуальность, курение.

Китайцы – лень, нерешительность, неуверенность, небрежность, 
нетерпеливость, невнимательность. Гетеростереотипы казахстанцев и 
китайцев.

К сожалению, самым частотным ответом китайцев был – 
сейчас,  не знаю, затрудняюсь с ответом – 43% опрошенных, что 
свидетельствует о недостаточной известности Казахстана и его образа 
в информационном пространстве Китая. Китайцы отмечают смелость, 
храбость–13%,гостеприимство (5%) казахстанцев. Казахстанцы 
называют положительными качествами китайцев – трудолюбие– 
49%, целеустремленность -8%, дружелюбие – 6%. Отрицательные 
гетеростереотипы, выделенные казахстанцами у китайцев - жадность, 
сейчас не знаю, хитрость, злопамятность, жестокость.

Китайцы в качестве отрицательных гетеростереотипов 
казахстанцев отметили лень, грубость, высокомерие, небрежность, 
легкомысленность.

Чувствительным вопросом, определяющем направленность 
этнических стереотипо вявляется вопросов ступлении в брак с 
представителем другого этноса. Ответнане годает возможность 
увидеть степень открытости/закрытости народак культурному 
влиянию извне. Респонденты демонстрируют существенные 
различия в отношении к межнациональному браку. Казахстанцы 
- 26% относится плохо и 25% очень плохо к браку с китайцами, 
18% китайцев – плохо и 12 % очень плохо к бракусказахстанцами. 
Безразлично–35%китайцеви24%казахстанцев.Хорошо относится к 
межнациональному браку 19 % казахстанцев, 28% китайцев, очень 
хорошо – 7% китайцев и 6 % казахстанцев.

Данные исследования позволяют предположить о наличии 
у казахстанцев синофобии, которая проявляется в негативных 
стереотипах к китайцам.

Сходные положительные стереотипы позволяют говорить о 
схожести оценки казахстанцев и китайцев.

Казахстанский народ высказал свои опасения и стереотипное 
мышление против китайских мигрантов понятно. Но, что тоже думают 
сами китайские трудовые мигранты о Казахстане и нашемнароде?
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В качестве примеров приведем два интервью, первое из которых 
с научным сотрудником Казахского Университета Международных 
отношений и мировых языков имени Абылай хана, факультета 
востоковедения Лю Жэмей[7].

- В первый раз я приехала в Казахстан в 1997 году из города 
Джэнджоу. Меня отправили учиться в КазГУ. На родине я учила 
русский язык и литературу. Мне нравится ваш народ. Гостеприимный. 
Вспомнила, я жила в общежитии в секции для иностранных студентов, 
и мои однокурсницы постоянно приглашали к себе в гости и угощали 
национальнымиблюдами.

- Что вы скажете на высказывание постсоветских граждан о 
«китайской экспансии» и боязни населения китайскихмигрантов?

- Я думаю, что таким высказываниям нет основания. Потому, 
чтокитайский народ – мирный. Если не сильно обижают, они 
стараются терпеть. Я думаю, такого никогда неслучится.

- С каждым годом все больше университетов Китая приглашают 
казахстанских абитуриентов на различные программы магистратуры, 
бакалавриата и языковые курсы. Почему китайское правительство 
широко открыто обучению казахстанцев китайскому языку и 
специальностям?

- Китай открыт для всех студентов мира. Не только 
казахстанским студентам. Есть такое высказывание – «за дверями 
машину не сделаешь». То есть политика закрытых дверей – больше 
не работает. А с открытой политикой государство быстро 
развивается. К примеру, если не общаются люди между собой, также 
не будут развиваться.

- На ваш взгляд, у вас есть шанс получить гражданство нашей 
страны?

- Если бы мне дали его, я осталась тут и работала дальше. 
Наши родители  в Китае, они хотят, чтобы дети хорошо жили и 
понимают наше стремление обосноваться в Казахстане.

- Поделитесь неприятными случаями в вашей жизни, с 
которыми вы сталкивались за эти годы в Алматы.

- Бывали люди, которые говорили, чтобы мы возвращались 
назад. Я думаю, когда они встречают китайца, то вспоминают все 
шуточки, которые связаны с нашей нацией истраной. Может быть 
это невинные шутки, но я не понимаю всю тонкость шутки. В Китае 
разные люди таки у вас тоже. Это не зависит от национальности 
человека.

Второе интервью с китайским мигрантом Ваньщюем (Ваней) 
Ванг.
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- С какой целью вы приехали в Казахстан? В каком году открыли 
для себя нашу страну?

- Вообще, меня сюда отправила моя китайская компания в 
2015 году. Моя специализация–радиосвязи. Наша компания занимает 
второе место попродажам радиосвязи. В Алматы меня отправили 
как представителя компании, из-за того что я знаю русский язык.

- Расскажите о себе. Сколько вам лет и какоеваше образование?
- Мне 29 лет. Когда я окончил университет я получил 

специальность «русский язык и экономическаяторговля».
- Поделитесь своими планами насчет своего будущего, и 

связываете ли вы его с нашейстраной?
- Я не могу планировать на многие десятилетия. Максимум 

на два года. На ближайщие  три  года, я вообще не  планирую 
перебираться в Европу, даже в Россию меня не тянет. Во-первых, 
наши страны близки погранично, и в бизнесе, где я работаю начались 
радужные годы. Он процветает. И я уверенно смотрю на свое будущее 
в  Казахстане.

- Последние годы появились слухи о томчто китайские 
граждане наводняют Казахстан в поисках лучшей жизни. Для этого 
они либо женятся на казахстанках либо используют другие связи 
чтобы остаться. По вашему, это только слухи или есть доля правды?

- Не знаю. Но жизнь покажет. По крайней мере, я не собираюсь 
жениться на американке или европейке.

- Думали когда-нибудь переехать в нашу страну?
- Еще не думал. Здесь меня кроме работы ничего не держит.
За последние годы образовательные и культурные казахстанско-

китайские контакты заметно усилились.
Необходимо большая представленность Казахстана в китайском 

коммуникативном пространстве. Народы обеих стран должны больше 
знать о Китае и Казахстане как государствах, с одной стороны, и 
народах Китая и Казахстана, с другой, т.е. знать о политике, культуре, 
науке, традициях и привычках, как и чем живут люди, какие они [8].

Выводы.
Причин роста негативного отношения к китайской миграции 

много, и для каждого социального слоя о ни свои. Исследователи 
приводят  основные три причины негативного отношения казахстанцев. 
Он считает, что быстрые темпы освоения Китаем Средней Азии 
и Казахстана и все чаще проявляющиеся негативные издержки в 
деятельности крупных китайских фирм и компаний на территории 
Казахстана–это первая причина. Второй причиной он называет 
отсутствие знаний об этой экзотической стране–о культуре, истории, 
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обычаях, и традициях китайского народа. Отсюда доминирование 
прежних мифов и формирование на этой основе различного рода 
фобий. В-третьих, растущая конкуренция на казахстанском  рынке 
труда, порождающая опасения в том, что китайские мигранты заполнят 
основные ниши. Также, китайские рабочие приезжают в нашу страну   
по ограниченному     и четко  определенному в контракте сроку и 
они указывают время возвращения   на родину после выполнения 
соответствующих работ. Привлечение китайской квалифицированной  
рабочей  силы–это естественный процесс, и изменить его  не в наших 
силах. Казахстан стремится стать полноправным членом ШОС [9].

Исследование показало положительную динамику как уменьшения 
синофобии, так и роста интереса китайцев к нашей стране, их интеграции 
в казахстанское общество. Например, результаты исследования 
профессоров Ахатовой Багили Абилмажиновны и Ван Янчжена в 2012 
году говорят о схожести стереотипов обоих народов [10].

А интервью, проведенные Нурмановой Айнур в 2017 году, 
показалиположительнуюоценкукитайскихмигрантовнашейстраны. 
Хотелось бы подчеркнуть, что отсутствие агрессии со стороны 
принимающего казахстанского общества  показывает  улучшение  
отношения  к   мигрантам   вообще.   Можно  ли сказать, что наш 
пример может выступить как показатель модернизации общественного 
сознания? Да. Мы считаем, что исследования по китайскому вопросу 
будут проводится регулярно, ведь после вхождения в ШОС, каждая 
страна- участница должна пройти путь интеграции в общество, 
лишенному стереотипов и ксенфобского настроения.
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ҚЫТАЙ МИГРАНТТАРЫНЫҢ ҚАЗАҚСТАНҒА ӘЛЕУМЕТТІК 
БЕЙІМДЕЛУІ ҚОҒАМДЫҚ САНАНЫҢ

МОДЕРНИЗАЦИЯСЫНЫҢ КӨРСЕТКІШІ РЕТІНДЕ

Мақалада қытайлық білікті кадрлардың Қазақстан Республикасындағы 
жергілікті халыққа қатысты ұстанымы, сонымен қатар Қазақстан мен Қытай 
халықтарының бір-бірін қабылдауының сипаты қарастырылған. Бұл жұмыс 
қытайлық мигранттарға қазіргі шындықта ксенофобиялық көзқарастың болуын 
немесе болмауын анықтау мақсатында дайындалды. Қорытындылай келе, 
авторлар синофобияны азайтудың оң тенденциясын және қытай мигранттарының 
қазақстандық қоғамға жұмсақ интеграциялануын көрсетті.

Тірек сөздер: стереотип, эмиграция, қытайлық жұмысшылар, Қытай, 
Қазақстан, миграция, мигрант
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The article discusses the main problems of the European Union. It is shown that the 
foundations for the occurrence of these problems lie in the very strategy of the formation 
and development of the European Union. The main problems of economic, financial, social 
and political in the relationship between the EU and Russia are highlighted. A balanced 
and long-term social and economic policy in these relations is considered, in particular, 
by creating without internal borders, by strengthening economic and social alignment and 
creating an Economic and Monetary Union.
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ПРИОРИТЕТНАЯ ЗАДАЧА РОССИИ.
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В статье рассматриваются основные проблемы Евросоюза. Показывается, что 
основы для возникновения данных проблем лежат в самой стратегии формирования и 
развития Евросоюза. Выделяются основные проблемы экономические, финансовые, 
социальные и политические во взаимоотношениях ЕС и России. Рассматриваются 
проведение сбалансированной и долгосрочной социальной и экономической 
политики в этих взаимоотношениях, в частности, путем создания без внутренних 
границ, путем усиления экономического и социального выравнивания и создания 
Экономического и валютного союза.

Ключевые слова: ЕС, проблема, долговой кризис, Еврозона, европейское 
экономическое сообщество, стратегия, валютный союз, европейская идентичность, 
общественная безопасность.

Европейский союз - объединение 27 европейских государств, 
подписавших Договор о Европейском союзе (Маастрихтский 
договор). ЕС - уникальное международное образование: он сочетает 
признаки международной организации и государства, однако 
формально не является ни тем, ни другим. Союз не является субъектом 
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международного публичного права, однако имеет полномочия на 
участие в международных отношениях и играет в них большую роль.

В Европейский союз входят 28 государств: Австрия, Бельгия, 
Болгария, Великобритания, Венгрия, Германия, Греция, Дания, 
Ирландия, Испания, Италия, Кипр, Латвия, Литва, Люксембург, 
Мальта, Нидерланды, Польша, Португалия, Румыния, Словакия, 
Словения, Финляндия, Франция, Хорватия, Чехия, Швеция и Эстония 
[1].

Количество стран, участвующих в союзе, выросло с начальных 
шести - Бельгии, Германии, Италии, Люксембурга, Нидерландов и 
Франции - до сегодняшних 28 путём последовательных расширений: 
присоединяясь к договорам, страны ограничивали свой суверенитет 
в обмен на представительство в институтах союза, действующих в 
общих интересах.

Первый шаг в сторону создания современного Евросоюза был 
сделан в 1951: ФРГ, Бельгия, Нидерланды, Люксембург, Франция, 
Италия подписали договор об учреждении Европейского объединения 
угля и стали (ЕОУС), целью которого стало объединение европейских 
ресурсов по производству стали и угля, в силу данный договор вступил 
с июля 1952 года.

С целью углубления экономической интеграции те же шесть 
государств в 1957 учредили Европейское экономическое сообщество 
(ЕЭС, Общий рынок) и Европейское сообщество по атомной энергии 
(Евратом). Самым важным и широким по сфере компетенции из этих 
трёх европейских сообществ являлось ЕЭС, так что в 1993 году оно 
было официально переименовано в Европейское сообщество (EC).

Структуру Евросоюза представляют из себя основные 
институты, или органы. Традиционное для государств разделение 
на исполнительные, законодательные и судебные органы для ЕС не 
характерно. Основные четыре института Европейского Союза заложены 
еще в 1952 году, когда было создано Европейское Объединение угля и 
стали, а идея Европейского Совета еще даже не просматривалась. Эти 
институты, а именно: Ассамблея, Совет, Комиссия и Суд - по сути своей 
с тех пор не изменялись. Ассамблея превратилась в наднациональный 
парламент, а Европейский Суд - в суперарбитра. В то же время роль 
Совета, состоящего из представителей правительств государств-
членов, несколько снизилась, а роль Европейской Комиссии как 
исполнительного органа существенно не изменилась [2].

Европейский совет. Совет определяет основные стратегические 
направления развития ЕС. Выработка генеральной линии политической 
интеграции - основная миссия Европейского совета. Наряду с Советом 
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Министров Европейский Совет наделён политической функцией, 
заключающейся в изменении основополагающих договоров 
европейской интеграции. Его заседания проходят не менее чем дважды 
в год - либо в Брюсселе, либо в председательствующем государстве под 
председательством представителя государства-члена, возглавляющего 
в данное время Совет Европейского союза. Заседания длятся два дня.

Европейская комиссия. Комиссия играет главную роль 
в обеспечении повседневной деятельности ЕС, направленной 
на выполнение основополагающих Договоров. Она выступает с 
законодательными инициативами, а после утверждения контролирует 
их претворение в жизнь. В случае нарушения законодательства ЕС 
Комиссия имеет право прибегнуть к санкциям, в том числе обратиться 
в Европейский суд. Комиссия обладает значительными автономными 
правами в различных областях политики, в том числе аграрной, 
торговой, конкурентной, транспортной, региональной и т. д. Комиссия 
имеет исполнительный аппарат, а также управляет бюджетом и 
различными фондами и программами Европейского союза (такими, 
как программа Тасис - программа Европейского союза по содействию 
ускорению процесса экономических реформ в СНГ).

Совет ЕС. Совет играет ключевую роль в тех областях 
европейской интеграции, где принятие решений происходит на 
межправительственном уровне. В терминологии храмовой структуры 
Маастрихтского договора можно сказать, что Совет наиболее 
компетентен в тех вопросах, которые могут быть отнесены ко второй 
и третьей опорам европейской интеграции (совместная внешняя 
политика и политика в области безопасности и сотрудничество по 
внутренним вопросам). В то же время Совет ЕС входит в корпус 
институтов законодательной власти Европейского союза. Фактически 
любой правовой акт Евросоюза должен получить одобрение Совета, 
однако ряд правовых актов, а также бюджет Европейского союза 
подлежат совместному решению Совета и Европейского Парламента.

Европейский парламент. Основная роль Европарламента - 
утверждение бюджета ЕС. Кроме того, практически любое решение 
Совета ЕС требует либо одобрения Парламента, либо по крайней 
мере запроса его мнения. Парламент контролирует работу Комиссии 
и обладает правом ее роспуска (которым, впрочем, он никогда не 
пользовался).

Европейский суд. Суд регулирует разногласия между 
государствами-членами; между государствами-членами и самим 
Европейским союзом; между институтами ЕС; между ЕС и 
физическими либо юридическими лицами, включая сотрудников его 
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органов (для этой функции недавно был создан Трибунал гражданской 
службы). Суд дает заключения по международным соглашениям; он 
также выносит предварительные (преюдициальные) постановления по 
запросам национальных судов о толковании учредительных договоров 
и нормативно-правовых актов ЕС. Решения Суда ЕС обязательны 
для исполнения на территории ЕС. По общему правилу юрисдикция 
Суда ЕС распространяется на сферы компетенции ЕС. Суд состоит 
из 27 судей (по одному от каждого из государств-членов) и восьми 
генеральных адвокатов. Они назначаются на шестилетний срок, 
который может быть продлен. Каждые три года обновляется половина 
состава судей [3].

Палата аудиторов Европейского союза. Палата аудиторов 
проверяет отчеты о доходах и расходах Европейского союза и всех 
его институтов и органов, имеющих доступ к фондам Европейского 
союза; следит за качеством управления финансами; после завершения 
каждого финансового года составляет доклад о своей работе, а также 
представляет Европарламенту и Совету заключения или замечания 
по отдельным вопросам; помогает Европарламенту контролировать 
исполнение бюджета Европейского союза.

В последнее время все чаще встает вопрос: что будет с 
Евросоюзом? Когда закончится эпоха евро, как разрешится долговой 
кризис в странах Евросоюза? Эти кардинальные вопросы имеют 
под собой серьезное основание, так как обострившиеся проблемы 
Евросоюза постоянно напоминают о том, что в «королевстве не 
все спокойно». Для ответа на эти и другие вопросы попробуем 
выявить основные проблемы Евросоюза и посмотреть, насколько 
они глобальны, чтобы привести к краху ЕС. Для этого рассмотрим 
историю создания ЕС в силу того, что многие проблемы именно там 
берут свое начало. Впервые о создании ЕС, тогда еще Европейского 
экономического сообщества (ЕЭС), заговорили в начале 1950-хгг., 
когда шесть стран объявили о необходимости объединения для 
сохранения мира, социальной стабильности, создания экономического 
и политического союза, создания единого внутреннего рынка, а также 
внедрения общей экономической и валютной политики. Это решение 
было зафиксировано в Римском договоре, в соответствии с которым 
были установлены принципы функционирования Европейского 
сообщества, вопросы гражданства, основные направления политики 
сообщества, а также институты сообщества. Дальнейшее развитие 
ЕЭС привело к расширению стран-участниц с 6 до 15 и необходимости 
пересмотра первоначальных принципов объединения, что и 
завершилось принятием Маастрихского договора в 1952г. (вступил 
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в силу в 1953г.), который завершил урегулирование денежной и 
политической системы европейских стран. Согласно ст. А договора 
для этого создавались: − Европейское сообщество (после 1999г. — 
Европейский Союз) на базе ЕЭС; − Европейская система центральных 
банков в составе Европейского центрального банка и национальных 
центральных банков для осуществления единой денежно-кредитной 
политики государств, входящих в ЕС; − последующее введение единой 
европейской валюты евро, которая была призвана заменить уже 
существующую валюту экю, но при этом она должна была стать не 
только международной (региональной), но и национальной валютой 
стран ЕС. Этим же договором были обозначены основные пять 
критериев, которым должны были соответствовать страны  -  члены 
ЕС [4].

Дальнейшее развитие ЕС привело к необходимости постоянной 
корректировки условий членства, поэтому был принят Амстердамский 
договор (1999 г.), а особое значение в условиях серьезного 
расширения ЕС и назревания противоречий и проблем, связанных 
с этим, имел Лиссабонский договор 2009 г., в котором были учтены 
многие положения, отраженные в непринятой конституции ЕС. 
Были предприняты попытки урегулировать возникшие проблемы, 
в частности, касающиеся наднациональных органов регулирования 
и принятия решений по основным вопросам функционирования 
ЕС. Постепенное увеличение членов ЕС и увеличение территории 
в конечном счете привели к тому, что ЕС в настоящее время имеет 
серьезные предпосылки считаться одним из наиболее развитых 
регионов. Охарактеризовав достаточно кратко образование ЕС, можно 
сказать, что именно механическое объединение стран и дальнейшее 
поспешное расширение союза привели к тому, что объединялись 
достаточно разные страны по своему развитию (например Германия и 
Румыния), часто не выполнявшие установленных критериев. Особенно 
показателен в этом случае пример с Италией, которая была изначально 
членом ЕЭС. Кризис 1990-х гг. привел к выходу Италии из ЕЭС в 
1992 г., и только в 1995г., когда несколько улучшились показатели, она 
вновь стала членом ЕЭС. Однако и в 1996 г. Италия соответствовала 
только одному из пяти критериев — участвовала в ЕЭС и ее валюта 
была достаточной стабильной, по всем же остальным показателям она 
существенно выходила за рамки критериев.

Расширение ЕС резко ухудшило управляемость и экономическую 
устойчивость союза, затруднило принятие любых решений. 
Достаточно сказать, что в настоящее время в ЕС существует 23 
официальных языка, и пока решения данной проблемы не видно. 
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Предложение о сокращении количества языков и ведения нескольких 
наталкивается на непонимание в отдельных странах. Введение же 
одного, например английского, также не считается возможным, чему 
противники Германия и Франция, кроме того, Англия не является 
участником Еврозоны1 . Евросоюз представляет собой союз разных 
по менталитету, культуре, вероисповеданию людей, что в условиях 
открытости границ, увеличивающейся миграции населения приводит 
к появлению национальных проблем в каждой отдельно взятой стране. 
Местное население не всегда готово принять мигрантов, в то же время и 
сами мигранты не готовы стать единым целым с местным населением, 
они не стремятся овладеть языком страны пребывания, принять их 
обычаи, образ жизни, культуру.

Для ЕС Россия является огромным экспортным рынком, а также 
поставщиком энергоносителей. Россия нуждается в ЕС для осуществления 
социально-экономической модернизации. К сожалению, эти важные 
для обеих сторон отношения были поколеблены событиями на Украине, 
которые являются источником серьезных вызовов миру и безопасности 
в Европе.Нет никакого сомнения в том, что главными вызовами для 
Европейского союза на сегодняшний день являются миграционный 
кризис 2015/16 годов, Brexit, и возникновение принципиальных 
разногласий между старыми странами ЕС и некоторыми новыми 
членами из числа восточноевропейских государств по поводу концепции 
интеграции, ущемляющей их национальный суверенитет. Перед лицом 
всех этих проблем ЕС демонстрирует поразительную стойкость. Он 
остается экономической сверхдержавой: при населении в 550 миллионов 
человек он производит почти 25% общемирового ВВП. Исход недавних 
парламентских выборов в Нидерландах, Франции, Германии и Австрии, 
по итогам которых у власти остались проевропейские политические 
партии, был воспринят с облегчением по всей Европе [5]. 

ЕС не увяз в непреодолимом кризисе, но для того, чтобы более 
полно участвовать в общемировом сотрудничестве, ему необходимо 
осуществить ряд фундаментальных внутренних реформ. Институты 
ЕС должны работать более результативно и в большей степени 
соответствовать чаяниям народов Европы. Следует пересмотреть 
принцип распределения полномочий между ЕС и государствами-
членами в сторону разрешения проблем на возможно более низком 
уровне.

Для достижения успеха в этой области необходимо возобновление 
совместных действий со стороны Франции и Германии. ЕС нуждается 
в интенсификации внутренней торговли, выработке более точных 
и контролируемых правил в рамках Пакта роста и стабильности, 
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повышении безопасности Союза банков и рынков капитала, защите 
своих внешних границ и, наконец, в общей политике в области внешней 
политики, безопасности и обороны.

В качестве экспортно-ориентированной экономической 
сверхдержавы ЕС нуждается в устойчивых международных 
отношениях. По самоочевидным причинам Россия рассматривается 
в этом контексте как естественный партнер Евросоюза. Для ЕС 
Россия является огромным экспортным рынком, а также поставщиком 
энергоносителей. Россия нуждается в ЕС для осуществления 
социально-экономической модернизации. К сожалению, эти важные 
для обеих сторон отношения были поколеблены событиями на 
Украине, которые являются источником серьезных вызовов миру и 
безопасности в Европе, основанных на Заключительном Акте ОБСЕ 
1975 года и принятой в 1990 г. Парижской хартии для Новой Европы. 
И немного о наболевшей проблеме - долговом кризисе отдельных, 
как их называют, «периферийных» стран. Эта проблема тоже не сразу 
появилась, а имеет далеко уходящие корни. Стараясь соответствовать 
социально ориентированным экономикам Германии и Франции, эти 
страны, столкнувшись с социальными проблемами, решали их за 
счет увеличения расходов государственного бюджета, увеличивая 
при этом его дефицит и как следствие этого государственный долг. 
Но, как известно, существует спираль «дефицит госбюджета - 
государственный долг». В рамках этой спирали и произошла кризисная 
ситуация, когда платить по долгам оказалось практически невозможно, 
а сокращать дефицит бюджета за счет доходов не получается. В Греции 
государственный долг составляет 113% ВВП, в Италии - до 110% ВВП. 
В Испании безработица достигла 20%, дефицит - 12,4%, в Португалии 
дефицит бюджета - 9,3%, кредитный рейтинг агентством Fitch понижен 
до негативного. Совокупные долги этих трех стран перед банками, по 
некоторым оценкам, превышают 1,3 трлн евро. Несмотря на то, что 
ВВП Греции составляет всего 2% от общеевропейского, проблема 
данной страны смогла спровоцировать негативные явления и в других 
странах, что позволило серьезно говорить о кризисе Еврозоны и 
даже ее предстоящем крахе. Однако, как показывает практика, пока 
эта проблема в полной мере не решена, но ЕС старается при помощи 
международных организаций решить ее. В целом, не претендуя в 
данной статье на рассмотрение всех проблем ЕС, стоит отметить, что 
даже названные пока не способствуют стабильности ЕС и требуют 
своевременного решения. Это трудная задача, особенно в современных 
условиях долгового кризиса, но вполне достижимая [6].

Кризис в отношениях России и ЕС продолжается более пяти лет, 



66

ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана серия «МЕЖДУНАРОДНЫЕ
ОТНОШЕНИЯ и РЕГИОНОВЕДЕНИЕ» ISSN 2411-8753 Number 4 (38) 19, 59 - 72

и большинство политиков и экспертов крайне пессимистически 
оценивают перспективы возвращения сторон к конструктивным 
отношениям, к возобновлению институционального диалога и 
многостороннего сотрудничества. Однако нельзя не отметить 
определённое изменение ситуации, дающее сторонам надежду на 
готовность к диалогу и поиски решений. Во-первых, наблюдается 
переход от острой фазы кризиса (2014–2015 гг.) к вялотекущей фазе, к 
его рутинизации. Её, на наш взгляд, следует определить как 
накопившуюся усталость обеих сторон от конфронтации, понимание 
её стратегической бесперспективности, политическую фиксацию 
сложившегося (прежде всего, на Украине) статус-кво, состояние 
растущего утомления сторон от дорогостоящего и взаимно 
дестабилизирующего противостояния. Во-вторых, более 
сбалансированным стало понимание политиками в ЕС положения дел 
на Украине, в частности того факта, что власти Киева несут свою долю 
ответственности за отсутствие прогресса в реализации Минского 
комплекса договорённостей. В-третьих, выросли экономические 
издержки сторон от режима взаимных санкций и контрсанкций. 
Необходимость взаимовыгодной интенсификации экономических 
связей постоянно подчёркивается российским руководством. 
В-четвёртых, возросло число контактов руководства России 
(президента страны, премьер-министра и министра иностранных дел) 
с должностными лицами ЕС и руководителями стран – членов ЕС. 
Только за первые 10 месяцев 2018 г. В. Путин провёл встречи и 
переговоры с лидерами 13 из 28 стран ЕС. За тот же период времени 
глава МИД России С. Лавров встретился с главами внешнеполитических 
ведомств 15 стран ЕС и с руководством Дипломатической службы ЕС. 
Факты противоречат тезису о полном замораживании отношений и 
свидетельствует если не о тенденции к нормализации отношений, то о 
взаимном стремлении к таковой. В-пятых, ситуацию существенно 
изменила смена администрации в Вашингтоне. Нацеленность 
президента Трампа на приоритет национального эгоизма, 
протекционизм и разрушение сложившихся международных торговых 
режимов противоречит позиции как ЕС, так и России. То же относится 
к выходу США из ядерной сделки с Ираном и ДРСМД. Наличие общего 
несогласия с политикой Вашингтона стимулирует Брюссель и Москву 
к улучшению отношений. Играет немаловажную роль и фактор 
усиливающегося Китая. В соответствии с объективными 
национальными интересами, России, как и в прошлом, противопоказана 
односторонняя ориентация внешней политики, чреватая чрезмерной 
зависимостью от одного, восточного вектора. Это повышает важность 
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отношений с ЕС. Сложилась сравнительно новая ситуация, 
открывающая массу возможностей для поэтапного восстановления 
или создания на новой основе сотрудничества России и ЕС. 
Необходимость нормализации отношений с ЕС, и шире – с Западом, 
для решения неотложных задач национального развития широко 
признаётся российским экспертным сообществом [7]. Задача настоящей 
статьи – рассмотреть дополнительные аргументы и подходы, 
позволяющие определить политическую и экономическую основу 
формирования новых позитивных отношений России и ЕС, и 
предложить некоторые шаги в этом направлении. За последнее 
десятилетие обозначилось соперничество России и ЕС в шести 
постсоветских государствах, участвующих вместе с ЕС в “Восточном 
партнёрстве” (ВП). Но не следует его преувеличивать. Само выделение 
Евросоюзом этой шестёрки носит условный характер, они объявлены 
частью “пояса добрососедства”, который ЕС выстраивает с начала 
2000-х годов от Баренцева моря через Чёрное море, Закавказье, Турцию 
и Средиземноморье. Для России регион шестёрки является одним из 
важнейших внешнеполитических приоритетов (Концепция внешней 
политики РФ 2016г.). Фактически же каждый из шести участников ВП 
осуществляет свой сценарий отношений с ЕС и Россией. Грузия, 
Молдова и Украина подписали с ЕС Соглашения об ассоциации, 
которые предусматривают создание общей зоны свободной торговли и 
ставят своей целью вступление в ЕС. Тем не менее Грузия и Молдова 
имеют значительные и устойчивые экономические связи с Россией. 
Беларусь и Армения являются примерами совместимости участия в 
евразийской интеграции (ЕАЭС) и системе безопасности (ОДКБ) с 
устойчивым и взаимовыгодным сотрудничеством с ЕС. Армения и 
Евросоюз подписали 24 ноября 2017 г. Всеобъемлющее и расширенное 
партнёрское соглашение, условно вступившее в силу в июне 2018 г. 
Армянский вариант – стратегия взаимодополнения [8]. Сходное 
Соглашение между Евросоюзом и Казахстаном подписано в декабре 
2015 г. и временно (до окончания ратификации) действует с 1 мая 2016 
г. [9]. При взвешенном подходе заинтересованных сторон можно 
избежать конфликтов и тем более их эскалации, направив усилия на 
взаимовыгодное сотрудничество. Евросоюз должен признать факт 
обширных интересов России в этом регионе и учитывать их в своей 
политике, в том числе согласившись использовать трёхсторонние 
форматы переговоров. России следует принять во внимание и учесть 
тенденцию развивающегося сотрудничества постсоветских государств 
и ЕС в рамках ВП, если это не подрывает её безопасности и развития 
евразийских интеграционных проектов. Острый кризис в отношениях 



68

ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана серия «МЕЖДУНАРОДНЫЕ
ОТНОШЕНИЯ и РЕГИОНОВЕДЕНИЕ» ISSN 2411-8753 Number 4 (38) 19, 59 - 72

России и ЕС осложнил перспективы формирования официальных 
отношений двух соседних интеграционных группировок – ЕС и ЕАЭС. 
Тем не менее перспективы развития отношений между ними вызывают 
большой интерес и дискуссию в экспертном и политическом 
сообществах. Установление официальных контактов по линии ЕС и 
ЕАЭС, широкий обмен информацией, разработка и реализация 
совместных программ в самых различных областях могут 
способствовать росту доверия, активизации торговли и инвестиций. 
Не преувеличивая возможный вклад развития отношений ЕС и ЕАЭС 
в улучшение отношений ЕС и России, следует отметить, что такой 
потенциал присутствует. Перспективным может оказаться диалог на 
высшем уровне между ЕС, ЕАЭС, Китаем и государствами Центральной 
Азии для обсуждения китайской инициативы “Один пояс, один путь” 
и установления нового формата постоянных связей. В рамках 
многосторонних форумов предлагается наполнить реальным 
содержанием такие области сотрудничества, как изменение климата и 
защита окружающей среды, глобальное общее достояние человечества 
в рамках ООН. Что касается третьего принципа политики Евросоюза в 
отношении России – необходимости укрепления его внутренней 
стабильности, которую, как утверждают на Западе, пытается подорвать 
Россия, он также является темой острых дискуссий. Москву обвиняют 
в поддержке радикальных антиевропейских сил, кибератаках на 
гражданские и военные объекты, наращивании экспорта нефти и газа 
в Европу в целях усиления энергетической и, как следствие, 
политической зависимости ЕС. Российское руководство эти обвинения 
отвергает как бездоказательные, но число публикаций, расследований 
и официальных обвинений такого рода продолжает расти. 
Игнорирование претензий такого рода контрпродуктивно для самой 
России, оно препятствует восстановлению доверия и возобновлению 
диалога. Прежде всего следует остановить кампанию по дискредитации 
ЕС и Запада в государственных российских СМИ, без чего создать 
атмосферу сотрудничества невозможно. Надо уйти от взаимной 
обвинительной риторики, формирования образа врага, спекуляций на 
тему возможного военного столкновения и т.п. и перейти на язык 
взаимного уважения. Впредь сторонам следует исходить из общей 
предпосылки о внутренней устойчивости как ЕС, так и России. 
Необходим диалог о международных правилах игры в области 
кибербезопасности, выработке международных стандартов в этой 
чувствительной области. Необходимость и полезность развития 
избирательного сотрудничества России и ЕС признают обе стороны. 
Чем шире и конкретней будет такое сотрудничество, тем выше будет 
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степень доверия, тем скорее будут созданы практические предпосылки 
для возобновления всестороннего партнёрства. Относительно 
конкретных областей избирательного сотрудничества существует 
широкий перечень обоюдно признанных тем и интересов. Глава 
дипломатической службы ЕС Федерика Могерини указывает на такие 
направления сотрудничества, как Сирия, Ливия, Персидский залив, 
ближневосточный мирный процесс, сохранение соглашения по 
иранской ядерной программе, ситуация в странах Западных Балкан и 
на Корейском полуострове, разрешение украинского кризиса, 
сотрудничество граждан и гражданских обществ. Посол ЕС в России 
М. Эдерер дополнительно упоминает возобновившийся рост торговли 
и инвестиций, сотрудничество в Балтийском регионе, приграничное 
сотрудничество, студенческие обмены, рост числа выданных 
Евросоюзом многократных виз россиянам и продолжающееся 
движение к упрощению порядка выдачи виз, партнёрство в области 
энергетики. Участники авторитетной экспертной сети по вопросам 
внешней политики ЕС – России (EUREN) предлагают возможные 
направления селективного сотрудничества ЕС и России в условиях 
“деинституализации и взаимного отчуждения”. При этом, 
оговариваются они, пусть даже “избирательное улучшение отношений 
и большее сближение выглядят сегодня, скорее, как слабая надежда, 
чем как реальная долгосрочная цель”. На западных границах России 
вырисовывается доселе невиданное, мощное и обширное, почти 
государственное образование - объединенная Европа. Все связанное с 
развитием Европейского союза - ЕС - не может не интересовать нас. 
Перед нашей страной встают новые экономические и политические 
проблемы (вспомним хотя бы дебаты, возникшие в связи с 
Калининградской областью, которая в ближайшее время окажется 
окруженной странами ЕС). И в то же время это объединение - наш 
главный и ближайший экономический партнер, с которым надо 
развивать исторически сложившиеся экономические, политические, 
культурные и прочие добрососедские связи [10].

Важен и сам опыт создания такого союза. Как удалось 
сформировать подобное объединение? Через какие этапы прошло его 
становление? Что представляет оно в экономическом и политическом 
плане? Какую роль играют в нем национальные государственные 
институты и наднациональные органы управления?

Любопытно проследить, как постепенно создавалось это 
объединение: сначала как Сообщество европейских государств, а 
затем как Союз этих государств. Дело шло от малого к бoльшему. От 
интенсификации связей между первыми участниками Сообщества к 
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экстенсивному расширению самого пространства объединения, от 
сотрудничества отдельных отраслей к созданию единого рынка и, 
наконец, к единой валюте.

Вот основные вехи истории ЕС.
1951 год. Первая решающая акция - образование Европейского 

объединения угля и стали (ЕОУС), в которое вошли шесть пострадавших 
в войне стран (Бельгия, Италия, Люксембург, Нидерланды, Франция и 
ФРГ). Внутри объединения были сняты все тарифные и количественные 
ограничения на торговлю этими товарами.

1957 год. Подписан Римский договор о создании Европейского 
экономического сообщества (ЕЭС) на базе ЕОУС и Европейского 
сообщества по атомной энергии (Евратома).

1962 год. Принята Общая сельскохозяйственная политика, 
гарантирующая единые внутренние цены (делалось это с помощью 
ценовых субсидий из бюджета ЕЭС и согласованных пошлин).

1967 год. Провозглашено Европейское сообщество (ЕС) не только 
как экономическое объединение, но и как организация политического 
сотрудничества. Формируются первые наднациональные органы ЕС 
- Европейский совет, Комиссия ЕС, Европарламент, Экономический 
и социальный комитет, Комитеты регионов, наконец, Европейский 
суд, Европейский инвестиционный банк, кредитующий общие или 
приоритетные проекты.

1973 год. Происходит расширение ЕС - к шести членам 
Сообщества присоединились еще три страны: Дания, Ирландия и 
Великобритания.

1979 год. Первые выборы в Европейский парламент.
1979 год. Начинается подготовка к созданию европейской 

валютной системы (цель - координация денежно-кредитной и курсовой 
политики, формирование Европейского валютного союза). Для 
расчетов между странами Сообщества вводится новая международная 
валютная единица - экю.

1982 год. В Сообщество вступает Греция.
1986 год. Присоединяются Испания и Португалия.
В этом же году подписан Единый европейский акт о постепенной 

ликвидации всех пограничных барьеров для движения рабочей силы, 
товаров и капитала. Развитие единого рынка получило мощный 
стимул. Уничтожены паспортный контроль и проверки на границах 
стран - членов ЕС.

1990 год. Состоялась Римская межправительственная 
конференция, посвященная созданию Экономического, валютного и 
политического союза.
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1992 год. Подписан Маастрихтский договор, официально 
трансформировавший Европейское сообщество в Европейский союз. 
Теперь речь идет не только об экономическом (в том числе валютном), 
но и о политическом объединении европейских стран. С подписанием 
этого договора европейская интеграция открыла новый этап, в котором 
надгосударственное регулирование приобретает особое значение. 
Созданы соответствующие институты для такого регулирования 
- Европейский центральный банк (ЕЦБ) и Европейская система 
центральных банков (ЕСЦБ). Решения Европейского центрального 
банка обязательны для центральных банков стран-участниц.

1995 год. К ЕС присоединяются Австрия, Финляндия и Швеция.
1999 год. Образован Европейский валютный союз с единой 

(вначале только расчетной) валютной единицей - евро. Возникла 
“Еврозона” (или “Евроленд”), включившая первоначально 11 стран.

2002 год.Евро стал реальной и единственной валютой для 12 стран 
Европы - Австрии, Бельгии, Германии, Греции, Ирландии, Испании, 
Италии, Люксембурга, Нидерландов, Португалии, Финляндии и 
Франции.

Итак, перед нами главные этапы рождения Евросоюза, наглядно 
показывающие, как постепенно шло расширение его географии, как 
постепенно углублялись интеграционные процессы экономического, 
валютного и политического пространства стран Европы. На этом 
пути были и трудности, и откаты, и даже кризисы. (Так, после 
“нефтяного шока” 1973 года и разразившегося вслед мирового кризиса 
ЕС оказался чуть ли не на грани распада.   Термины “евросклероз” 
и “европессимизм” не сходили со страниц печати.) Но трудности 
преодолевали, и дело неуклонно двигалось вперед.

За время полувекового развития ЕС превратился в крупнейший 
экономический и политический центр, по многим параметрам 
вплотную приблизившийся к США. Судите сами. Суммарный объем 
валового внутреннего продукта (ВВП) 15 стран Союза в 2000 году 
составил примерно 90% американского, а доля в объеме мирового 
экспорта превысила долю США - 19,5% против 15%. В отдельных 
областях новейших технологий Европа все более уверенно завоевывает 
доминирующие позиции. 

Вот некоторые красноречивые факты, которые приводит 
известный экономист В. Иноземцев в своей статье “Восставшая из 
пепла: европейская экономика в ХХ веке”. Сегодня европейские 
компании опережают американские всюду, где речь заходит о 
производстве сложных товаров потребительского назначения; три 
европейские фирмы - “Nokia”, “Siemens” и “Ericsson” - контролируют 
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49,3% мирового рынка мобильных телефонов. Или такой факт: на 
рубеже столетий европейские страны вступили в конкуренцию с США 
в области производства вооружений...

И тем не менее преувеличивать успехи ЕС (в сопоставлении 
с достижениями США) все же не стоит. По многим важнейшим 
показателям, и что особенно важно - по темпам их роста, ЕС еще 
отстает от США.

Однако с начала 2000 года рост американской экономики заметно 
понизился, а безработица выросла. В результате разрыв в уровне 
безработицы между ЕС и США несколько сократился: в странах ЕС 
он снизился до 7,2%, а в США увеличился до 4,7%. Но остальные 
показатели говорят о том, что разрыв между этими двумя гигантами в 
ближайшие годы вряд ли сократится. Тому немало причин и в том числе 
главная: сохраняются большие различия в уровне экономического 
развития отдельных стран - членов ЕС - как в абсолютном объеме 
валового национального продукта (ВНП), так и в его размерах на душу 
населения.

Величина валового национального продукта на душу населения 
(по расчетам Всемирного банка) среди 10 наиболее развитых стран 
- членов ЕС в 2000 году колебалась от 32 000 долларов (Дания) до 
23 370 долларов (Италия). В США она составляла 34 260 долларов. 
В трех же странах Южной Европы - Греции, Португалии, Испании 
- соответствующие показатели значительно ниже. Предстоящее 
вступление в ЕС государств Центральной Европы и Прибалтики 
заметно увеличит список стран с еще более низким уровнем душевого 
дохода.

А событие это приближается. В 2004 году к Европейскому союзу 
должны присоединиться 10 стран Центральной и Юго-Восточной 
Европы (торжественный акт об этом подписан в середине апреля 
сего года) - Чехия, Польша, Словакия, Словения, Венгрия, Литва, 
Латвия, Эстония, Кипр и Мальта. Для Союза это означает прежде 
всего новые проблемы, хотя бы потому, что уровень экономического 
развития названных стран значительно ниже уровня тех 15, к которым 
они присоединяются. Расплывчатость предстоящего образования 
стала побудительным мотивом к усилению центрального ядра ЕС, к 
укреплению его властных полномочий. Предложен и новый проект 
реформирования органов власти ЕС, согласно которому президент 
Евросоюза должен избираться Европарламентом из числа глав 
государств-членов сроком на 2,5 года (вместо нынешнего правила: 
регулярной, раз в полгода, смены председательствующего по очереди 
от каждой страны - участницы Союза).
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Данная статья анализирует сущность и роль экономической дипломатии 
в международных отношениях. Статья рассматривает основные задачи, которые 
ставит перед собой экономическая дипломатия. Приводятся основные исторические 
аспекты формирования внешней политики РК. Автор анализирует преимущества 
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16 декабря 1991 года был подписан Закон «О государственной 
независимости Республики Казахстан», который оьъявил Республику 
Казахстан независимым, демократическим и правовым государством. 
С того момента Казахстан мог самостоятельно определять свою 
внешнюю и внутреннюю политику в качестве суверенного субъекта 
международных отношений [1, c.33]. Исторически сложилось так, 
что геополитическое расположение нового независимого государства, 
связывая Европу и Азию, обусловило много векторный подход во 
внешнеполитической деятельности Казахстана. Многосторонняя 
дипломатия прилагала все усилия на интеграцию Казахстана в мировое 



75

BULLETIN of Ablai Khan KazUIRandWL series «INTERNATIONAL
RELATIONS and REGIONAl STUDIES» ISSN 2411-8753 Number 4 (38) 19, 74 - 80

сообщество для обеспечения стабильности и безопасности не только 
страны, но и региона Центральной Азии [1, c.89].

Очевидно, что внешняя политика любой страны определяет 
авторитет и положение государства на международной арене. С первых 
дней независимости Казахстан проделал очень сложный путь с целью 
формирования имиджа серьезного миролюбивого стратегического 
партнера в глазах мирового сообщества. Многие международные 
инициативы, выдвинутые Казахстаном воплотились в реальность [1, 
c.168-169].

Национальная политика также основывалась на международные 
стандарты, придавая особое значение правам человека.

Расширение внешних связей, установление дипломатических 
отношений, развитие торговли с другими государствами, экспортно-
импортных и иных отношений говорит о желании молодого государства 
занять в мире достойное место. Некоторыми средствами в достижении 
такой цели, как известно, являются укрепление экономических связей с 
другими государствами, развитие внешнеэкономической деятельности 
страны, стремление соответствовать требованиям мирового рынка. 
Экономическая дипломатия стала средством внешней экономической 
политики государства, область применения которого очень широка и 
включает в себя национальную экономику, международную экономику 
и международные организации.

По мере возрастания международной экономической 
взаимозависимости, экономическая дипломатия становится одним 
из важных инструментов достижения внутриполитических целей. 
Экономический рост и занятость в большей степени зависят от 
торговых и инвестиционных отношений между государствами. 
Это усиливает роль экономической дипломатии в международной 
политике. Проводятся переговоры по вопросам торговли и инвестиций, 
принимаются финансовые соглашения, что на практике еще больше 
повышает уровень экономической выгоды и торговой зависимости. 
Выгода от такой деятельности в многостороннем формате сильно 
зависит от проводимой международной экономической дипломатии 
[2, c.225-229]. 

Такие процессы и явления, как  интернационализация 
предприятий, прямые иностранные инвестиции, межгосударственные 
экономические переговоры и коммерческие контракты, соглашения 
транснациональных корпораций и другие можно отнести к элементам 
экономической дипломатии. 

Отметим, что экономическая дипломатия осуществляется как 
между государством и международными организациями, так и в рамках 
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двусторонних отношений, например при заключении двусторонних 
экономических соглашений.

Учитывая изложенное, можно сделать вывод, что экономическая 
дипломатия имеет очень глубокие корни, если вспомнить, что сама 
торговля в древности дала истоки современному определению 
дипломатии.

Внешнеполитическое ведомство страны, с учетом меняющихся 
реалий глобальной повестки дня, официально взяло курс на 
интенсификацию и расширение экономической дипломатии. 
Экономизация внешней политики РК происходит, когда страна 
уже зарекомендовала себя в качестве надежного долгосрочного 
международного партнера и на сегодняшний день имеет возможность 
делать акценты на активное привлечение инвестиций и продвижения 
экспорта. Таким образом внешняя политика, продолжая внутреннюю 
политику страны, реализует национальные экономические интересы 
на мировой арене. 

Стратегический подход «Сначала экономика, потом политика» 
нашел отражение во многих стратегических и программных 
документах РК. Новая общенациональная цель – вхождение в 30-ку 
развитых стран мира, обозначенная в Стратегии «Казахстан-2050», 
расставляет приоритеты в сторону повышения мирового статуса 
Республики Казахстан и ее национальной конкурентоспособности, 
а также укрепления экономической безопасности. Стратегия 
основана на Принципе всеобъемлющего прагматизма. Это означает, 
что все управленческие решения будут приниматься исходя из их 
экономической целесообразности и соответствия долгосрочным 
приоритетам [1, c.346]. 

Концепция внешней политики РК на 2014-2020 годы основана 
на приоритетах и ценностях, указанных в Стратегии.  Концепция, 
среди прочего, определяет в качестве главных задач обеспечение учета 
национальных интересов в процессе выработки и принятия решений 
регионального и глобального масштаба [3]. 

Из функциональных аспектов внешнеполитической 
деятельности новым элементом Концепции стала экономизация. В 
эпоху модернизации и в условиях глобализации, внешнеполитическое 
ведомство и его загранучреждения ориентированы на прагматичный 
экономический подход и задают новую планку экономизации. Она 
охватывает привлечение современных технологий и инвестиций 
в конкретные сферы экономики, расширение кругозора знаний 
по направлениям, сопутствующим собственному развитию и 
продвижению к целям Стратегии «Казахстан-2050» [4].
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Согласно Указу Президента РК К.Токаева №27 от 19 июня 
2019 года «О мерах реализации предвыборной программы 
Президента» в Плане действий ожидается принятие новой Концепции 
внешней политики Республики Казахстан. Новая Концепция будет 
направлена на продолжение курса по обеспечению многовекторной, 
сбалансированной внешней политики Первого Президента Республики 
Казахстан [5]. Концепция, помимо важных инициатив Президента 
страны, скорее всего представит детальные экономические критерии 
достижения внешнеполитических приоритетов, на которые будут 
сфокусированы внимание и работа внешнеполитического ведомства.

Каждая страна строит свою собственную модель экономической 
дипломатии, которая, позволит защитить и обеспечить ее экономический 
рост и развитие и улучшит ее положение на международной арене. 

С активизацией внешнеэкономической деятельности страны, 
все чаще можно услышать в выступлениях высшего руководства 
страны на международных площадках о необходимости укрепления 
как двусторонних, так и многосторонних экономических отношений. 
Так, например, в выступлении Президента РК К.Токаева на Заседании 
Совета глав государств-членов ШОС в расширенном формате 
(июнь 2019 г., Бишкек), он отметил: что «в условиях замедления 
экономического роста, финансовой нестабильности на мировых рынках 
нужно более эффективно использовать экономический потенциал 
ШОС. Этому будет способствовать формирование в восьмистороннем 
формате Евразийского финансового консультационного механизма. 
Данный инструмент создаст предпосылки для решения ряда 
назревших вопросов нашей экономической повестки дня» [6]. Также 
в своем выступлении на открытии второго Форума международного 
сотрудничества «Один пояс, один путь» Первый Президент РК - Елбасы 
Н.Назарбаев отметил, в первую очередь, что «Мир явно сильно устал 
от конфликтных геополитических концепций, и все более тяготеет к 
геоэкономике и совместному развитию». Кроме того, Елбасы отметил 
выгодность и естественность сопряжения инициативы «Один пояс, 
один путь» с Евразийским экономическим союзом [7]. Акцент на 
экономический приоритет указывают на то, что участие Казахстана 
в региональных и международных интеграционных процессах 
обусловлены экономической целесообразностью в целях развития 
национальной экономики. А именно развитие экономико-ресурсного, 
транзитно-транспортного и экспортного потенциала страны. 

Задача, стоящая перед экономической дипломатией состоит а 
том, чтобы мировой рост способствовал росту страны посредством 
казахстанских компаний и человеческих ресурсов, активно выходящих 
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на зарубежные рынки. Кроме того привлечение глобального потока 
людей, товаров и финансов в Казахстан.

Укрепление экономической дипломатии как средства 
стимулирующего рост экономики, рассматривается как один из 
главных столпов внешней политики Казахстана, наряду с укреплением 
наших позиций в интеграционных процессах и укреплением наших 
отношений с соседними странами. На сегодняшний день Казахстан 
предпринимает серьезные усилия для продвижения экономической 
привлекательности страны. В числе главных можно отметить:

1) Создание Международного финансового центра «Астана» 
(МФЦА). Указом Президента РК №24 от 19 мая 2015 года был создан 
МФЦА. На площадке МФЦА предусмотрена специальная система, 
действующая в автономном формате и основанная на применении 
принципов английского права и участии иностранных судей. Право 
МФЦА будет осуществлять обособленный от судебной системы 
Республики Казахстан независимый Суд МФЦА с привлечением 
судьей международного уровня. Это создаст беспрецедентные условия 
для работы инвесторов и будут служить гарантией возвратности и 
сохранности «зеленых» инвестиций [8]. 

2) Открытие шести новых посольств РК. Указами Президента РК 
в 2019 году открылись 6 новых посольств в европейских странах, а 
именно в Болгарии, Латвии, Португалии, Сербии, Словакии и Эстонии. 
Данный шаг несомненно послужит не только укреплению двусторонних 
связей с этими странами, но и продвижению казахстанского экспорта 
[9].

3) Отмена въездного визового режима в Казахстан. С 1 января 
2017 года был открыт доступ для въезда в РК гражданам 45 стран. 
30 сентября по информации МИД РК безвизовый въезд был открыт 
еще 12 странам, граждане которых могут посещать Казахстан с 
туристическими, частными и краткосрочными деловыми целями [9].

4) Режим «открытого неба». С 1 ноября 2019 года введен режим 
«открытого неба» в 11 аэропортах страны. По информации Комитета 
гражданской авиации РК данный режим позволит привлечь новых 
иностранных перевозчиков, а также открыть новые международные 
маршруты, что в результате даст снижение цен, развитие туризма и 
другие сопутствующие положительные эффекты. Срок действия 
режима составляет 3 года с возможностью продления [10].

Эти и другие подобные привилегии по сути являются стимулом 
для привлечения потенциальных зарубежных прямых инвестиций. В 
них есть экономическая, торговая и инвестиционная целесообразность. 
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Скорее всего, в ближайшем будущем, последует череда новых 
инвестиционно-привлекательных решений, которые в перспективы 
могут обеспечить продвижение национальных интересов, 
экономический рост и диверсификацию. 

В результате проведенных работ рейтинг Doing Business-2019 
Всемирного Банка поместил Казахстан на 28-е место, а по показателю 
«защита миноритарных инвесторов» страна удостоена 1-го места 
среди 190 стран мира. Экспортируя свои товары в 117 стран, Казахстан 
является лидером по экпорту урана, меди, титана, ферросплавов, 
желтого фосфора, муки, хлопкового масла, пшеницы, семян льна [11]. 

В заключении хотелось бы отметить, что перед сраной стоит 
стратегическая задача по вхождению в 30-ку развитых стран мира. 
Это очень амбициозная цель, требующая мощных согласованных 
усилий всех заинтересованных сторон. В условиях экономической 
и политической конъюнктуры необходимо обеспечить сохранение 
приоритетов национальных интересов на международной арене. Страна 
заинтересована в политически стабильном, экономически устойчивом 
и безопасном развитии региона. Для достижения указанных задач 
Казахстан придерживается собственной модели внешнеполитической 
деятельности. За годы независимости казахстанская модель прошла 
различные этапы развития и подвергалась реформам в соответствии 
с меняющимися условиями глобальной повестки. В ненышних 
непростых внешнеполитических условиях дипломатия Казахстана 
проводит конструктивную, сбалансированную и предсказуемую 
политику. Несмотря на все трудности, развитие экономики страны не 
стоит на месте, ставя перед собой все более амбициозные задачи. Очень 
своевременно усилена роль экономической дипломатии во внешней 
политике страны. Экономическая дипломатия в качестве инструмента 
может сыграть огромную роль в казахстанской дипломатии, которая 
при этом продолжит выполнять важную многовекторную функцию 
по обеспечению геополитической стабильности и безопасности в 
регионе. Поэтому заданный курс руководства страны на экономизацию 
внешней политики не вызывает никаких вопросов. 
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The analysis of the plurality of the philosophical meaning of the concepts of destiny 
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ЕРІК ПЕН ТАҒДЫР ДИЛЛЕМАСЫ

Манапбаев Н.1

 Абай  атындағы ҚазҰПУ-нің аға оқытушысы, гуманитарлық ғылымдар магистрі
Джекебаева М.А2.

² Абылай хан атындағы ҚазХҚжӘТУ, доценті, филос.ғ.к., Алматы,Қазақстан,  
81makpal@mail.ru

 Мақаланың өзектілігі қоғамның күрделі әлеуметтік-саяси мәселелерімен 
шектелмейді. Әлеуметтік болмыста ерік пен тағдыр, еркіндік пен жауапкершілік 
ұғымдарының өзарабайланысы ерекше рөл атқарады, себебі осы мақалада - 
әлеуметтік-этикалық  аспектіде қарастырылады. 

Ерік пен тағдыр, еркіндік пен жауапкершілік ұғымдарының философиялық 
мән-мағынасының көпқырлылығын дәстүрлі философияда талдау бүгінгі 
күнде іс-қылығымыздың, еркіндігіміздің шектен шықпауы, таңдалынып 
жасалуы, жауапкершілігіміздің арақатынасы арқылы жастардың прагматикалық 
құндылықтарға арақатынасымен ажыратылады. 

Тірек сөздер: Ерік пен тағдыр, еркіндік пен жауапкершілік, жастар, 
прагматикалық құндылықтар.

Бүгінгі күннің талап-тілегіне сай қарастыра келгенде Батыс пен 
Шығыс ойшылдарының бұл мәселеге көзқарасын анықтауда Батыста 
еркіндік, ал Шығыста жауапкершілік көп бағаланылатыны анықталған. 
Компаративтистік талдау жасау арқылы, ер мен әйел адамның 
қоғамда алатын еркіндігі мен жауапкершілігінің деңгейін анықтауға 
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болады. Қазақстандағы психологиялық-отбасылық қатынастардағы 
еркіндік пен жауапкершілік мәселесін осы тұрғыда сипаттағанда 
Қазақстандықтардың еуропалық елдер дінімен ұстанымы толықтай 
сәйкес келетіні ашылған. Бұл тұжырымдарды да салыстырмалы талдау 
әдісіне салып зерттеу қажет.

Қазақ философиясында еркіндік және жауапкершілік мәселелері 
өзінің тереңдігімен, тарихи деректілігімен айқындалады. Еркіндік және 
жауапкер-шіліктің алғашқы әлеуметтік-философиялық талдаулары 
адамзат үшін мәңгілік өмір іздеген Қорқыттан басталады. Ал әл-Фараби 
болса, еркіндік пен жауапкершілікті этикалық ұғымдар: зерде, бақыт, 
ізгілік, әділеттілікпен теңестірген. Ақылды және еркін, бақытты болу 
үшін білімді, білікті болу қажет деп санаған. Халқымыз еркіндік пен 
жауапкершілікке аса үлкен мән бергені көрсетілген. А. Құнанбаев өз 
шығармасында әйел еркіндігін, тәуелсіздігін жақтап, қалыңмалға қыз 
сатуға қарсы болған. Ш. Құдайбердиев еркіндік ұжданмен өлшенеді 
деп санаған.

А. Байтұрсынов қазақ халқының отарлық тәуелділіктен азат 
болуы және өркениеттілік пен еркіндікке ұмтылуы қажет деп 
анықтайды. Барлық жақсы сипаттардың, қасиеттердің жиынтық кейпі 
ретінде еркіндік адамдарда үздіксіз ұмтылыс туғызатын мұрат.

Қазіргі Қазақстан қоғамындағы жастардың құндылықтық 
бағыттамалары анықталып, әлеуметтік және базалық сұраныстары 
салыстырылып, олардың жеке еркіндік мүдделеріне деген ұмтылысы 
айқындалған. Еркіндік пен жауапкершілік азаматтық қоғамның негізгі 
құндылығы болып табылады. Қазіргі ақпараттық-технологияның 
тасқыны артқан жағдайдағы адам еркіндігі мен жауапкершілігінің 
сипаттары айқындалып, әлеуметтік философиялық талдау жасалған.

Америка психологі Джемс ерік адамда пайда болған ойдың 
еріксіз қимылға айналуы дейді. Оның пікірінше, адамның қимыл-
әрекеттері ой арқылы өздігінен қимылға айналып кетеді. Мысалы, адам 
көзін жұмып тұрып екі қолын екі жағына созып, бір қолын алдына, 
екінші қолын артына қарай қимылдатса, адамның қолы өздігінен біраз 
қимылдай бастайды. Немесе адам жіпке бір тасты байлап, қолын 
созып жіпке тізген тасты жай айналдырам деп ойласа, жібі қимылдап 
өздігінен айналғандай болады. Міне, осындайды Джемс ерік әрекеті 
деп ойлайды. 

Тағдыр сөзінің діни ұғымдағы этимологиясына келер болсақ,  
(араб.: ردق) Аллаһтың алдын ала білген ғылымы мен даналығының 
талабы бойынша бүкіл тіршілікке арнап өлшеген мөлшері. Тағдыр - 
араб тіліндегі «қадар» сөзінен шығып «өлшеу, бір нәрсені белгілі бір 
өлшем бойынша жарату, белгілеу» ұғымдарын білдіреді. 
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Ал,  діни терминологиядағы мағынасы әлем жаратылғаннан 
бастап, болмыста болатын бүтін құбылыстар мен жаратылыстардың 
қашан болатындығын, мезгілін, орнын, мекенін, ерекшеліктері мен 
сипатын Аллаһ Тағаланың ежелден яғни әу бастағы ілімімен белгіленіп, 
өлшеніп қоюымен байланысты [1,52 б.].

Тағдыр көп ретте адам еркінен тыс болатын оқиға барысы, 
түрлі жағдайдың тоғысу салдары, өмірдің адамның мойына артқан 
жүгі деген секілді түсініктер ретінде танылады. Ал, сол жүкті әркім 
әрқалай қабылдайды. Біреулер маңдайдағы жүкті көтере алмай жатса, 
өз өкініші мен өкпесін Өмірден, тағдырдан көреді. 

Кейде ақындар тағдыр сөзін тікелей жазмыш сөзімен алмастырып  
қолданады. Жазмыш діни Алла маңдайға жазған тағдыр, бұйрық, жазу. 

Философ, ақын Абай атамыз да Тағдыр Алланың бұйрығы, соған 
сенуге  оны тағдыр деп қабылдау адам баласының ісі екені туралы 
айтқан:

«Хор болды жаным,
Сенсіз де менің күнім,
Тағдырдан келген зұлым
Тағдыр етсе Алла
Не көрмейді пенде». 
Қазақ ұлтының танымында адам баласының өміріндегі 

сәтсіздіктердің көбі «тағдырға» байланысты. Мәселен: «Тағдырдың 
тезі» деген фразеологизмді адам баласының өмірден көрген теперіші 
деп те түсінуге болады.

Ақын-жыраулар поэзиясында адам баласы «тағдыр алдындағы 
шарасыздықты » тек күйіне бермей үлкен парасатпен қабылдап, ажал, 
қаза, өлім атты құбылыстардың адам баласының және өзге де тіршілік 
иесіне ортақ екенін жырға қосу арқылы өздерін-өздері және кейінгі 
ұрпақтың сабырға шақыратынын парасат пайымының өте жоғары 
екенін көрсетеді. 

Тұлпар тұяғы майрылмаған
Сұңқар бар ма қияғы қайрылмаған.
Қашан да тағдыр-ажал жеткен күні
Кімдерден кімдер жылап айрылмаған (Орынбай ақын) деген 

жыл жолдары адам баласы тағдыр-ажал атты құбылыстарға үлкен 
сабырмен қарағандығын, ақиқат өмірдің реалды шындығын көре 
білгенін аңғартады. Және де жыр жолдарындағы көркем суреттеулер 
этнос танымына етене жақын бейнелермен салыстырыла суреттелуі 
де «тағдыр» түсінігінің ақиқат өміріндегі келбетін көрсетуде өзге де 
бейнелермен салыстырыла суреттелуі «тағдыр» түсінігінің мазмұнын 
түсінуге ықпал етуші факторлар деп қарауға болады [2, 94 б.].
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Келіп ем дін ислам қаласынан
Тағдырдың үмітім бар панасынан (Мәделі), – деген жолдарынан 

«тағдырдың, үміт, пана» екенін оның тек «жамандық, жазмыш, 
келеңсіз әрекеттерге» ғана емес, оларға қарама-қарсы құбылыстар 
«жақсылық, қуаныш, үміт оты» секілді категорияларға да қатысы бар 
екенін көрсетеді.

Қазақ этносының түсінігінде адамның ғұмырындағы жақсылы не 
жаманды өмірі, тіпті өмірінің ақырына дейінгі көрінісі адамның «сызық-
белгісі» арқылы беріледі. Ол адам түсінігі мен тілдік қолданыста 
адам мүшесіндегі әртүрлі сызықтар арқылы беріледі. Ол маңдайда, 
алақанда, жауырындағы, жазу сызықтарымен байланыстырылады. 

Ақын-жыраулар поэзиясындағы «тағдыр» түсінігінің логикалық 
модельдеріне тағдырды – ауыртпалық; тылсым күштің адам баласының 
басына берген «сыйы» (жақсы не жаман); жазмыш; тылсым күштің 
ықпалы; өмір, өлім, ажал, қаза; жақсылық-жаманшылық; қуаныш-
қайғы т.б. қарама-қарсы құбылыстарды жатқызуға болады.

Тағдырдың адамзат баласына ортақ болатынын адамзат қоғамына 
келген нәубеттен (ашаршылық, соғыс, жұт, табиғат апаты, т.б.) 
көрсек, оның жекелеген адамдар үшін түрлі болатыны: біреулердің 
тағдыры аса күрделі, шым-шытырық оқиғаларға толы болса, енді 
біреулердікі керісінше, өмірі жеңіл, жолы үнемі болып тұратын аса 
көп қиыншылықсыз өмір сүретіндер де болады. Жоғарыдағы ақын-
жыраулардың өлең жолдарынан тағдырдың сан алуан сипатқа ие 
болатынын, қоғам мен қоршаған ортаның (өмірдің) тұрақты әрі жалғыз 
болатыны лингвофилософиялық түрде бейнеленген. Тағдыр ақындар 
танымында өте бейнелі, жанды, суретті. Сөзіміз дәлелді болу үшін 
бірнеше мысалдар келтірсек:

1 кесте – Сөздер және фразалар 

№ Суреттенген образ Өлеңде берілуі Авторы 
1 Тағдыр – сұрмерген Жанай кеп тиіп, жығылтпа, 

О, тағдыр-еке сұрмерген! 

А.Исәділ

2 Тағдыр – мұз «Кейде күліп, кейде жылап егіліп, 
Тоқтамастан, әлі сырғып келемін. 
Қара көзден ыстық жасым төгіліп, 
Тағдыр-мұзым ерiген сәт – 
өлемін» 

Иран Ғайып 
«Фатима» 
қасіретнама 

3 Тағдыр – маңдайға 
жазған сор

Маңдайға жазған сорым бар… 
Жанайқай салған жаным бар 

Мақпал Мыса
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4 Тағдыр – жазмыш Ау, жазмыш, ал сөйле…
Адамдар өмірдің қонағы. Бұл 
мұңды.
Білесің, маңдайға жазғаны 
болады.

Ықылас 
Олжайұлы

5 Қыз тағдыры –жат 
жұрттық тағдыр

Қос жүрек лүпілі-
Қос тағдыр үкімі. 
Қыздардың тағдыры – жат-
жұрттық,
Етегін ұста енді бір ердің...

Гүлсара 
Шалқар

6 Тағдыр – 
таусылмайтын 
кітап

Жақсы жанның тағдыры 
таусылмайтын кітап қой, 
Жамандардың тағдырыжаза 
қалсаң бір-ақ бет... 

Ұ.Дәлейұлы

7 Тасқа баян 
тоқырлық тағдыр

Тағдырым бар тоқырлық тасқа 
баян

Ұ.Дәлейұлы

8 Тағдыр– тас жүрек Тас керең қоғам түсінсін қайдан 
сырымды,
Тас бауыр тірлік. Тас жүрек 
тағдыр. Тас – бәрі... 

Сәруар 
Қасым. Тас 
бәрі...

9 Тағдыр – тас керең Зарла қобыз!
Тыңда тағдыр тас керең.
Жоқтау барда айтылмасын басқа 
өлең 

Салтанат 
Төребекқызы. 
Жапырақтай 
жүрегім бар 
өмір – күз

Мейірімді тағдыр Тағдыр бір күн қарайды 
мейірленіп,
Қарындасың секілді 
күлімдеген»...

Нұрмұхаммед 
«Өзімді 
жұбату»

Тағдыр – Құдайдың 
кітабы,

Құранның парағы

Бес күндік сәуле едім...
Ниетім сөйлесе,
Маңдайым жазады. 
Әлемнің әр шебі –
Құдайдың кітабы,
Құранның парағы...

Ықылас 
Олжайұлы
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Тағдыр – ақ 
пыраққа мінген 
жол

Жолына тағдыр қаттырақ,  
Мініпсің аға, ақ пырақ 

Әсет 
Мұқашбеков 

Алланың 
қолындағы тағдыр

Білмеймін…
Бағым ба?..Әлде, бұл сорым ба?..
Адамның тағдыры – Алланың 
қолында!

Жан әкеме

Нұрмұхамед

Тағдыр –ақындық Маңдайыма тағдырдың жазғаны 
бар,Жаны жырға ғашық боп туа 
келген.

Мақпал Мыса

Ақындар танымында көбінесе, тағдырға бағыну, көну 
сарынындағы өлеңдер өте көп. Мәселен:

Тағдырым өзі айтады ендігіні,
Жанымның күй тартады шерлі мұңы 
Тағдырыма бас иемін
Жүрегімде нәзік сезім (Есей Жеңісұлы)
Дегенмен, кейде қаламгерлер шығармашалығынан: 
Қатал тағдырға бағынбай, еркіндікті аңсаймын,
«Өмір» деген әлемнің тек жақсысын қалаймын 
Төмпешігімнен төбелер құрап, өр үйе,
Төбелесіп-ақ келемін мықтап,беріле қойман, беріле.
Өмірдің кілті өз қолымда тұр, ендеше

Сен емес, тағдыр, мен ие саған, мен ие! (Гүлсара Шалқар), 
– деген сияқты ойлар да ұшырасады. Аталмыш өлеңнен «тағдыр» 
«маңдайға жазылған нәрсе емес» «барлығы да адамның тікелей өзіне 
байланысты» деген секілді ой қылаң береді. Алайда, мұнымен сабақтас 
келетін ойлар көңілдің кейбір кездерінде ғана жазылады.  Этнос 
танымында адам баласының өмірдегі сәтсіздіктерінің көбі «тағдырға 
байланысты» [3, 54 б.].

Мәселен, тілдегі «тағдырдың жазуы» дегенге келсек, адам 
баласы өз өміріндегі қиыншылықтың алдында дәрменсіз. Себебі, оған 
о баста дүниеге шыр етіп келгенде-ақ оның маңдайына болашақтағы 
өмірінде не боларын тылсым күш жазып қойған деген діни түсінік 
бар. 
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Актуальность данной статьей не ограничивается сложными социально-
политическими проблемами общества.

В социальном бытии особую роль играет взаимосвязь свободы и 
ответственности. Свобода и ответственность рассматривается в социально-
этическом  аспекте.

Анализ совокупности философского значения понятии, воля и судьба, свобода 
и ответственности в традиционной философии сегодня отличается отношением 
молодежи к прагматическим ценностям через сочетание наших действий, нашей 
свободы, нашего выбора и нашей ответственности.

   Ключевые слова: воля и судьба, свобода и ответственности,молодежь,праг
матические ценности
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CHINA’S INVESTMENT POLICY IN OIL AND GAS INDUSTRY OF 
KAZAKHSTAN

Baidgokoev E.,
2 year undergraduate specialty in Oriental studies

of Kazakh Ablai Khan UIR and WL, Almaty, Kazakhstan,
e-mail:ermahkan@mail.ru

      

The article analyzes the active investment policy of China in the oil and gas industry 
of Kazakhstan. The prospect of bilateral Kazakh-Chinese energy cooperation is conditioned 
that thestrategic partnership between two countries  is in mutual best interest of China’s 
energy security and diversification of Kazakhstan’s oil sector.

The study identified problems associated with attracting investment from China. 
Firstly, a large share of foreign investment channels to the extractive industries. Secondly, 
it is not possible to maximize the use of China’s significant investment potential to create 
more complex and effective forms of economic cooperation. Thirdly, by giving controlling 
stakes to Chinese oil companies, Kazakhstan risks losing control of economy’s strategic 
sectors, that could harm our national interests and economic security.

Key words: energy, investment policy, oil companies, strategic partnership, 
diversification, energy security.
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ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПОЛИТИКА КИТАЯ В КАЗАХСТАНЕ В 
НЕФТЕГАЗОВОЙ ОТРАСЛИ

Байджокоев Е.А.,
магистрант 2 курса специальности востоковедение

КазУМОиМЯ имени Абылай хана, Алматы, Казахстан,
e-mail: ermahkan@mail.ru

Статья анализирует активную инвестиционную политику Китая в Казахстане 
в нефтегазовой отрасли. Перспективность двустороннего казахстано-китайского 
энергетического сотрудничества обусловлена тем, что стратегическое партнерство 
двух стран отвечает интересам энергетической безопасности Китая и диверсификации 
нефтяного сектора Казахстана. 

В ходе исследования были выявлены проблемы, связанные с привлечением 
инвестиций из Китая. Во-первых, большая доля зарубежных инвестиций 
направляется в добывающие отрасли. Во-вторых, не удается максимально 
использовать значительный инвестиционный потенциал Китая для создания более 
сложных и эффективных форм экономического сотрудничества. В-третьих, отдавая 
контрольные пакеты акций китайским нефтяным компаниям, Казахстан рискует 
потерять контроль над стратегическими отраслями экономики, что может принести 
ущерб нашим национальным интересам и экономической безопасности. 

Ключевые слова: энергетика, инвестиционная политика, нефтяные компании, 
стратегическое партнерство, диверсификация, энергетическая безопасность.

Инвестирование в мировую экономику стало одним их 
приоритетных направлений для Китая. КНР заняло место в тройке 
лидеров по инвестированию, наряду с США и Японией. За последнее 
десятилетие Китай укрепился на позиции крупного инвестора, 
который финансирует в экономику других государств, предоставляя 
больше кредитов, чем Всемирный банк. Инвестиционная политика 
является важнейшим фактором динамичного и стабильного развития 
КНР. Главным субъектом инвестиционной деятельности являются 
государственные, а также контролируемые государством частные 
предприятия, на долю которых в последние годы приходится 45 % 
общего объема инвестиций [1, с. 84]. 

Новой тенденцией в развитии внешнеэкономических связей КНР 
является активизация зарубежных инвестиций китайских предприятий. 
Как отмечают китайские исследователи Чжан Синьлэ, Ван Вэньмин и 
Ван Цун, китайское правительство побуждает компании к участию в 
стратегии «Идти вовне», которая была заявлена правительством КНР 
в 1999 году [2, с. 91].

Следует отметить, что поощрение вывоза национального 
капитала за рубеж – это во многом реакция властей на проблемы макро- 
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и внешнеэкономического характера. Дело в том, что быстрое развитие 
китайских экспортно ориентированных отраслей обрабатывающей 
промышленности имеет побочным следствием обострение дефицита 
энергоресурсов на внутреннем рынке. Происходящее благодаря росту 
экспорта накопление валютных резервов создает ревальвационное 
давление на курс юаня. Другие страны прибегают к протекционистским 
мерам защиты от наплыва китайских товаров. Курс «Идти вовне» и 
призван способствовать преодолению этих трудностей. Он должен 
помочь китайским компаниям осваивать внешние рынки путем 
создания производственных площадок непосредственно в зарубежных 
странах, а также стабилизировать снабжение китайской экономики 
импортными углеводородами и другими сырьевыми товарами за счет 
вложений китайских инвестиций в добывающие отрасли за рубежом 
[3, с. 118]. 

Начавшийся в 2007 г. мировой финансовый кризис, с одной 
стороны, еще больше усилил дискриминационное давление на 
китайских экспортеров, но, с другой стороны, за счет удешевления 
активов он создал дополнительные возможности для реализации 
китайскими предприятиями зарубежных слияний и поглощений (СиП). 
Число сделок СиП с участием китайских инвесторов стало быстро 
расти еще с 2002 г., а в условиях мирового кризиса эта тенденция 
заметно усилилась [3, с. 124].

В рамках данной статьи рассмотрим казахстано-китайское 
инвестиционное сотрудничество основными отраслями которого 
является энергетика, которая является наиболее привлекательной для 
Китая. Отношения независимого Казахстана и Китайской Народной 
Республики начали складываться в непростой период истории. 
Распад Советского Союза и развал экономических связей между 
его республиками   изменил геополитическую и геоэкономическую   
обстановку в регионе. На тот момент экономика Казахстана   нуждалась 
в валютных вливаниях, но обеспечивать их страна могла только за счет 
нефти. В конце 1990-х годов Китайская Народная Республика из-за 
потребностей его экономики энергоресурсов, проявила    экономический    
интерес. Он   выразился   в проектно-инвестиционной деятельности 
китайских компаний   в нефтегазовой отрасли Казахстана и в усилении 
китайских производителей на потребительских рынках страны. 
Географическое соседство, обоюдное стремление к сохранению 
стабильности стали предпосылками для развития достаточно тесных   
стратегических отношений между этими странами. 

Нефтегазовая промышленность Казахстана с приобретением 
независимости превратилась в стратегический сектор экономики. 
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По подтверждённым запасам нефти Казахстан входит в число 
ведущих стран мира, что сделало наше государство инвестиционно-
привлекательным. На территории республики открыто более 200 
месторождений углеводородов, из которых половина – нефтяные, 
треть - нефтегазовые, остальные – газовые и газоконденсатные [4, с. 
793].

Во второй половине 1990 годов энергетическое проникновение 
Китая значительно активизировалось. Крупные энергетические 
корпорации из Китая стали активировать активы в нефтегазовой 
отрасли Казахстана и принимать участие в освоении углеводородных 
месторождений на западе страны. Привлекая иностранный капитал, 
наше государство стремилось консолидировать свои позиции через 
национальную компанию «КазМунайГаз», которая имела небольшие 
собственные добывающие активы (13,5 % общей добычи нефти в 
2008 г.), но входила в состав акционеров международных компаний, 
обеспечивающих развитие этой отрасли в республике. Так Казахстан 
пытался развить отрасль и одновременно не потерять контроль над 
ней. Уже в 2008 году зарубежными компаниями, где с различными 
долями участвовал «КазМунайГаз», было добыто 42 % общего объема 
казахстанской нефти [5, с. 56].

Перспективность двустороннего казахстано-китайского 
энергетического сотрудничества обусловлена потребностью обеих 
сторон диверсифицировать как экспортные поставки, так и получение 
энергоресурсов. Также обусловлена тем, что стратегическое 
партнерство двух стран отвечает интересам энергетической 
безопасности Китая и диверсификации нефтяного сектора Казахстана. 
15 августа 1998 года был издан Указ Президента РК «Об образовании 
Советов иностранных инвесторов», основными задачами которого 
являлись: внесение на рассмотрение Президента Республики Казахстан 
предложений по совершенствованию законодательства; регулирование 
вопросов инвестиционной деятельностью, связанных с реализацией 
инвестиционных программ и проектов, имеющих международное 
значение; разработка рекомендаций по улучшению инвестиционного 
климата, а также по стратегии привлечения иностранных инвестиций 
в экономику Республики Казахстан [6].

24 сентября 1997 года между Казахстаном и Китаем было 
подписано межправительственное «Соглашение о сотрудничестве 
в области нефти и газа», а также Генеральное соглашение между 
Министерством энергетики и минеральных ресурсов Республики 
Казахстан и Китайской Национальной нефтегазовой корпорацией 
(СNРС) [7, с. 359]. Достигнутая договоренность о широкомасштабном 
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сотрудничестве в нефтегазовом секторе, позволила реализовать 
ряд совместных проектов с участием обеих сторон, значимых для 
экономики двух стран.   

4 июня 1997 году китайская национальная нефтегазовая компания 
(KННК) выкупила 60% акций АО «Актобемунайгаз» (включая 
94,47% акций Жанажольских газоперерабатывающих заводов). Это 
был первый инновационный проект между Китаем и Казахстаном. 
Таким образом, с 1997 года в истории компании и государства ведется 
записки истории взаимоотношений с инвестором в лице Китайской 
Национальной Нефтегазовой Корпорации, которая дала письменные 
обязательства Правительству Республики Казахстан инвестировать 
актюбинский проект. После этой сделки казахстанская компания 
была преобразована в СП «СNРС – Актобемунайгаз». Впоследствии 
китайской стороне был продан оставшийся государственный пакет 
акций «СNРС – Актобемунайгаз», разрабатывающий месторождения 
Жанажол, Кенкияк надсолевый и Кенкияк подсолевый Актюбинской 
области, о чем было сообщено «Интерфаксом» [8]. 

В 2003 г. CNPC купила 50 % Buzachi Operating Ltd (месторождение 
- Северное Бузачи). Остальные 50% принадлежат Caspian Investments 
Resources Ltd (СП«ЛУКОЙЛ Оверсиз» и Mittal Investments). А в 
2005 г. CNPC купила PetroKazakhstan (освоение Кумкольской группы 
нефтяных месторождений). В настоящее время 50% принадлежит CNPC, 
остальная доля принадлежит структурам АО «НК «КазМунайГаз». 
В 2006 г. CITIC купила 50 % Каражанбасмунай (месторождение 
Каражанбас).  В 2009 г. CNPC купила 50% Мангистаумунайгаз 
(Жетыбайская группа месторождений). Компания обеспечивает более 
30% добычи нефти в РК. 11% акций казахстанской государственной 
компании АО «Разведка Добыча КазМунайГаз», 50% активов 
Шымкентского нефтеперерабатывающего завода) и 8,4% Северо-
Каспийского проекта. Помимо этого китайские компании приобрели 
у НК «КазМунайГаз» 100% акций ряда мелких месторождений, 
расположенных в южной и центральной частях Казахстана [8].

Китайские компании являются также акционерами в таких 
казахстанских компаниях, как ТОО «СП «Казгермунай» (50% акции), 
АО «ПетроКазахстанКумкольРесорсез» - 67%, АО «ТоргайПетролеум» 
-50%, ТОО СП «КуатАмлонМунай»-100%, АО «СНПС-
АйДанМунай»-100%, ТОО«Сазанкурак»-100%, АО «Ланкастер 
Петролеум»-87,96%,ТОО «ПотенциалОйл»-100%, ТОО «Эмир Ойл» 
ЖШЗ (в процессе)-100%, ТОО «Жамбай»-12,5%, ТОО СП «Арман»-25%, 
ТОО «Каракудыкмунай»-50%,ТОО «КазахойлАктобе»-25%, АО РД 
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«КазМунайГаз»-11%, ТОО «АдайПетролеумКомпани»-50%, ТОО 
«Эмбаведьойл»-100%, ТОО «СагызПетролеумКомпани» 100%, ТОО 
«ПрикаспианПетролеумКомпани»-100%.  В двух крупных добычных 
проектах по освоению месторождений Тенгиз и Карачаганак, где 
добывается около 55% казахстанской нефти и до 90% газа, китайские 
компании не участвуют. В то же время Китай уже имеет доли 
практически во всех остальных подобных проектах, контролируя в 
общей сложности около 25% добываемой в Казахстане нефти [9]. 

CNPC и CITIC считаются ведущими основными китайскими 
нефтяными компаниями и активно участвуют в добыче сырья 
в Казахстане.  Китай владеет нефтяными месторождениями в 
Мангистауской, Актюбинской и Кызылординской областях. Таким 
образом, в 23-х нефтегазовых компаниях акционерами являются 
китайские компании, что показывает существенное увеличение доли 
КНР в объемах добычи нефти и газа. 

Более подробный анализ казахстанско-китайского 
инвестиционного сотрудничества выявил ряд проблем, связанных 
с привлечением инвестиций из Китая. Конечно. Казахстан, 
заинтересованный в иностранных инвестициях, создал наиболее 
благоприятный инвестиционный климат. Механизм привлечения 
иностранных инвесторов в Казахстан характеризуется 
сверхприбыльным режимом (полное освобождение от земельного 
налога, налога на имущество, полное или частичное освобождение от 
обложения таможенными пошлинами импортного сырья, оборудования 
для инвестиционных проектов, предоставление гарантий). Однако 
большая доля зарубежных инвестиций, в том числе и из Китая, 
направляется в добывающие отрасли. Пока не удается максимально 
использовать значительный инвестиционный потенциал Китая для 
создания более сложных и эффективных форм экономического 
сотрудничества. 

Отмечая возможности расширения китайских инвестиций 
в казахстанскую экономику, необходимо обратить внимание на 
следующие моменты. Безусловно, крупные китайские инвестиции в 
добычу казахстанской нефти, а также в строительство нефтепроводов 
из Казахстана в Китай выгодны для нас, поскольку способствуют 
созданию новых рабочих мест, увеличению налоговых поступлений 
в госбюджет, развитию вспомогательных и родственных отраслей, 
максимальному использованию транзитного потенциала Казахстана, 
наконец, благоприятствуют региональной интеграции нефтепроводных 
систем трех государств – России, Китая и Казахстана. 
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Однако, отдавая контрольные пакеты акций китайским 
нефтяным компаниям, Казахстан рискует потерять контроль над 
стратегическими отраслями экономики, что может принести ущерб 
нашим национальным интересам и экономической безопасности. 

Необходимо отметить, что Китай наращивает свое инвестиционное 
присутствие в Казахстане достаточно быстрыми темпами. Помимо 
нефтегазовой сферы и горнорудной промышленности, КНР вкладывает 
инвестиции в такие отрасли, как телекоммуникации, транспортная 
инфраструктура, производство текстильных, пластмассовых и 
металлических изделий. Учитывая низкую конкурентоспособность 
казахстанских предприятий, а также тот факт, что инвестиционно-
производственная деятельность в перечисленных отраслях не требует 
больших вложений капиталов, внедрения сложных технологий, 
может произойти простое замещение или вытеснение казахстанских 
компаний китайскими.

В то же время можно предположить, что дальнейшее развитие 
двустороннего сотрудничества на этапе сопряжения программы 
«Один пояс – один путь» и программы «Нурлы жол», практическая 
реализация совместных логистических проектов на основе развития 
транспортно-транзитного и инвестиционного сотрудничества будут 
способствовать росту товарооборота между нашими странами.

Подводя итог вышесказанному, можно отметить, что Китай 
проводит активную инвестиционную политику в Казахстане в 
нефтегазовой отрасли. Перспективность двустороннего казахстано-
китайского энергетического сотрудничества обусловлена тем, 
что стратегическое партнерство двух стран отвечает интересам 
энергетической безопасности Китая и диверсификации нефтяного 
сектора Казахстана. В ходе исследования были выявлены проблемы, 
связанные с привлечением инвестиций из Китая. Во-первых, большая 
доля зарубежных инвестиций направляется в добывающие отрасли. 
Во-вторых, не удается максимально использовать значительный 
инвестиционный потенциал Китая для создания более сложных и 
эффективных форм экономического сотрудничества. В-третьих, 
отдавая контрольные пакеты акций китайским нефтяным компаниям, 
Казахстан рискует потерять контроль над стратегическими отраслями 
экономики, что может принести ущерб нашим национальным 
интересам и экономической безопасности. 
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ МҰНАЙ МЕН ГАЗ САЛАСЫНДАҒЫ ҚЫТАЙДЫҢ 
ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ САЯСАТЫ

Байджокоев Е.А.,
Абылай хан атындағы Қазақ халықаралық қатынастар және әлем тілдер 

университетінің 2 курс магистранты, Қазахстан, Алматы,
e-mail:

Аңдатпа
Мақалада  Қазақстандағы мұнай-газ саласындағы Қытайдың белсенді 

инвестициялық саясаты талданады.  Екіжақты қазақстан-қытай энергетикалық 
ынтымақтастығының болашағы, екі елдің стратегиялық серіктестігі Қытайдың 
энергетикалық қауіпсіздігі мен Қазақстанның мұнай секторын әртараптандыру 
мүдделеріне жауап беретіндігіне байланысты.

Зерттеу барысында Қытайдан инвестиция тарту проблемалары анықталды. 
Біріншіден, шетелдік инвестициялардың үлкен бөлігі өндіруші салаларға кетеді. 
Екіншіден, экономикалық ынтымақтастықтың неғұрлым күрделі және тиімді 
нысандарын құру үшін Қытайдың маңызды инвестициялық потенциалын барынша 
пайдалану мүмкіндігі жок. Үшіншіден, қытайлық мұнай компанияларына бақылау 
пакеттерін беру арқылы Қазақстан экономиканың стратегиялық салаларын бақылауды 
жоғалту қаупін тудырады, бұл біздің ұлттық мүдделеріміз бен экономикалық 
қауіпсіздігімізге зиян тигізуі мүмкін.

Тірек сөздер:  сөздер: энергетика, инвестициялық саясат, мұнай 
компаниялары, стратегиялық серіктестік, әртараптандыру, энергетикалық қауіпсіздік.
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